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KETURIŲ MINISTERIU KONFERENCIJA BAIGTA
MOLOTOVAS REIKALAUJA SALINT Iš 

AUSTRIJOS 437,000 UŽSIENIEČIUS 
Rusai reikalauja iš Vokietijos 10 bilijonų, 

bet jie jau pasiėmė 14, tvirtina Byrnes
PARYŽIUS, liep. 12 dj. — 

Amerikos, britų, sovietų ir 
prancūzų užsienio ministerių 
konferencija šiandien pasibaigė. 
Senatorius Vandenberg vakare 
pareiškė, kad rytoj jis skris į 
Washingtona, kartu su juo iš­
skris ir senatorius Connally.

Šios dienos posėdyje įvyko 
labai karčių ginčų tarp sekre­
toriaus Byrnes ir sovietų mi- 
nisterio, bet vakare jiedu kar­
tu pietavo. Byrnes rytoj iš­
skris į Washingtona, kur pa­
ilsės kelias dienas ir vėl sku­
bės į Paryžių Europos taikos 
konferencijon.

Konferencijos pradžioje Mo­
lotovas buvo prižadėjęs svar­
styti Austrijos taikos sutarti, 
bet šiandien jis pradėjo prie­
šintis. Molotovas pareiškė, kad 
jis sutiks svarstyti Austrijos 
problemą tiktai tuo atveju, kai 
amerikiečiai išsiųs iš savo zo­
nos 437,000 fašistų.

Byrnes ir kiti ministerial nu­
stebo tokiu Molotovo pareiški­
mu. Fašistais jis vadina austrų 
zonoj esančius jugoslavus ir 
gudus. Ministerial susitarė pa­
vesti pavaduotojams tuojau pra­
dėti svarstyti austrų taikos su­
tartį.

Šiandien ryte Molotovas pa­
reiškė, kad Rusija nesutiks pri­
imti Byrnes pasiūlymo Vokie­

LENKŲ VALDŽIA KALTA DĖL ŽYDŲ 
POGROMŲ, SAKO KARD. HLOND
Valdžia, kurioj yra daug žydų, nori primesti 
santvarką, daugumai lenkų nepageidaujamą

VARŠUVA, Lenkija, liep. 12 
d.—Kardinolas Augustas Hlond 
šiandien pareiškė laikraštinin­
kams, kad Lenkijoj stiprėja an­
tisemitizmas dalimi ir dėl žydų, 
kurie užima atsakomingas vie­
tas dabartinėje Lenkijos val­
džioje ir stengiasi primesti san­
tvarką, kuriai krašto gyventojų 
dauguma yra priešinga.

Hlond sukvietė užsienio laik­
raštininkus ir padarė jiems reik­
šmingus pareiškimus.
LENKAI NĖRA ANTISEMITAI, 

TVIRTINA
Kardinolas paruoštame parei­

škime sako, kad Lenkijos gy­
ventojų dauguma nėra antise­
mitai.

Jis primena visą eilę įvykių, 
kur vokiečių okupacijos metu 
daugelis lenkų gelbėjo žydus 
nuo nacių.

Hlond apgailestauja, kad Kiel- 
cų miestelyje 41 asmuo neteko 
gyvybės, bet didele šios nelai­
mės kaltė krinta valdžiai. Kar­
dinolas apgailestauja žydų mir­
tis, bet jis sako, kad lenkų žū­
va žymiai daugiau.

PRANEŠIMĄ DRAUDŽIA 
SKELBTI LENKIJOJ

Kardinolas Hlond įteikė laik­
raštininkams paruoštą praneši­

NAUJIENŲ
raštinė atidara nuo 8:30 vai. ryto iki 6 vai. po pietų. 
ŠEŠTADIENIAIS nuo 8:30 vai. ryto iki 1-mcs valan­
dos po pietų.

SEKMADIENIAIS ir kitomis šventėmis raštinė už­
daryta.

tijos ūkiui subendrinti. Minis­
terial negalėjo susitarti dėl pla­
no ir įstaigos vokiečių ekono­
minėms problemoms spręsti. 
Visas • Vokietijos reikalas bus 
svarstomas pavaduotojų pasita­
rimuose.

Molotovas pareikalavo skirti 
Rusijai dešimt bilijonų dolerių 
vertės reparacijų iš Vokietijos. 
Jis pareiškė, kad tokia suma 
buvo nutarta Jaltos konferen­
cijoj.

Sekretorius Byrnes tuojau 
jam atkirto, kad Jaltoje pana­
šaus nutarimo nebuvo. Maiskis 
pasiūlė paimti iš Vokietijos 20 
bilijonų dolerių vertės repara­
cijų, kurių pusė turėtų eiti so­
vietų Rusijai, bet jokio nuta­
rimo nepadaryta.

Byrnes taip pat priminė, kad 
Molotovas reikalauja dešimt 
bilijonų dolerių, tuo tarpu so­
vietų valdžia, su kitais sąjun­
gininkais visai nesitardama, iš 
Vokietijos pati jau pasiėmė 14 
bilijonų dolerių vertės gerybių. 
Ji pasiėmė dalį Rytprūsių, ku­
riuos atidavė lenkams už rytų 
teritorijas, ji išvalė beveik vi­
sas dirbtuves.

Ministerial nesusitarė dėl ben­
dro pranešimo, apie keturias sa­
vaites besitęsusios konferenci­
jos.

mą, bet ant jo buvo užrašyta, 
jog draudžiama jį skelbti pačio­
je Lenkijoj.

Lenkų valdžia kreipėsi į kata­
likų vyresnybę, prašydama pa­
smerkti antisemitų pogromus, 
bet dvasiškiai atsisakę tai pa­
daryti.

Kardinolas nurodo, kad Len­
kijos katalikų vadai jau birželio 
mėnesio pradžioje nurodė prie 
ko prives1 valdžios politika.
ŠIANDIEN UŽMUŠTI DAR 22 

LENKŲ ŽYDAI
Paskutiniai pranešimai sako, 

kad įvairiose Lenkijos vietose1 
šiandien užmušti dar 22 žydai.

Užpuolikai sulaikė tarp Var­
šuvos ir Lodzio einančius trau­
kinius, išvilko žydus-keleivius ir 
vietoje juos užmušė.

Korespondentai praneša, kad1 
Lenkijos žydai koncentruojasi 
didesniuose centruose, kur pa­
vojus žymiai mažesnis.

—Kariuomenės vadovybė pra­
šo leisti šaukti tarnybon visus 
2'9-34 metų amžiaus viengun­
gius.

—Graikų valdžia nutarė im­
tis priemonių prieš albaniečių 
užpuolimus pasieny.

/--------------------------------------
Raudonarmiečiai 
tebesėdi Irane

PRINCETON, N. J., liepos 
12 d.—Irano valdžia iki šio 
meto dar neatgavo Azerbei- 
žano kontrolės, vakar pareiš­
kė Hussein Ala, Irano amba­
sadorius Washingtone.

Negalima tvirtinti, kad 
visi Raudonosios Armijos ka­
riai būtų apleidę Irano teri­
toriją.

Irano valdžios atstovai ne­
galėjo pasiekti šiaurės sienos, 
nes sovietų valdžios jėgos 
kontroliuoja geležinkelius ir 
aviacijos linijas.

Filipinų salose mai­
štas plečiasi

MAGALANG, Filipinų salos, 
liep. 12 d.—Korespondentai pra­
neša, kad Luzon saloje prasidė­
jęs lauko darbininkų maištas 
kasdien plečiasi.

Vien tiktai šį mėnesį gyvybes 
jau neteko 54 asmenys. Nakti­
mis didesni žemės savininkai 
skuba į miestus, kur policija 
gali apsaugoti jų gyvybę.

Pasakojama, kad jau ssuida- 
rė apie 10,000 maištininkų 
(hukbalahapų, kaip juos vadina 
filipiniečiai).

Langei nepatinka 
Anderso armija

VARŠUVA^~Lenkija, liep. 12 
d.—Oscar Lange pareiškė, kad 
Varšuvos valdžia jokiu būdu ne­
leis gen. Anders vadovaujamai 
lenkų armijai okupuoti Vokieti­
ją

Jeigu britai bandytų naudoti 
lenkų karius, tai Lange kreip­
tųsi į Saugumo Tarybą^

Varšuvos valdžia negali leis­
ti lenkams būti kaimyninėje Vo­
kietijoj, nes gen. Anders karei­
viai kėsintųsi pagrobti Lenkijos 
valdžią, sako Langė.

Amerikietis nušovė 
rusų kareivį

HEIDELBaRG, Vokietija, lie­
pos 12 d.—Praeitą sekmadienį 
Amerikos kareivis nušovė vieną 
Raudonosios Armijos kareivį, 
įsiveržusį į amerikiečių zoną.

Rusas vijosi ir durtuvu badė 
viekietę, kuri iš rusų zonos per­
bėgo į amerikiečių kontroliuo­
jamą sritį.

Tardymas nustatė, kad ameri­
kietis buvo priverstas gintis nuo 
ruso, kuris durtuvu puolė ir J. 
Valstybių armijos kareivį.

—Japonų spauda pirmą kar­
tą prašneko apie prietaisą me­
lagiams sugauti. Ji tvirtina, 
kad vagys ir nusikaltėliai ne­
gali išsisukti.

—Gen. Eisenhower skrisi į 
Braziliją, jį pakvietė karo mi- 
nisteris.

—Sovietų spauda pasakoja, 
kad skirti valdininkai nesuge­
ba sutvarkyti geležinkelių.

—Komunistai reikalauja, kad 
gen. Chiang karo jėgos leistų 
Hupeh provincijoj apsuptiems 
komunistams susijungti su Ye- 
nan srityje esančiais. Jeigu val­
džia nesutiks, tai komunistai 
ir vėl pradės kovas, sako Chou 
En-lai.

—Chicagos nolicija išaiškino, 
kad William Heirens nuospau­
dos rastos Frances Brown vieš­
butyje, kur ‘ gruodžio mėnesį 
ji buvo užmušta.

WASHINGTON, D. C., liep. 
12 d. — Senato karo investi- 
gacijos komitetas pasiuntė at­
stovui Andrew J. May laišką, 
prašydami atvykti į posėdį ir 
pasiaiškinti.

Atstovo May pranešimas ka­
ro komitetui ir rūmuose pasa­
kyta kalba reikalo neišaiškina, 
sako investigacijos komiteto 
pirmininkas.

Komiteto žinioje yra dauge­
lis faktų, kurie paneigia vie­
šus atstovo May tvirtinimus.
TRUMANAS REMIA INVES­

TIGACIJOS KOMITETĄ
Prezidentas Trumanas šian­

dien laikraštininkams pareiškė, 
kad jis visoj pilnumoj remia 
senato investigacijos komitetą.

Vieni tvirtina, kad May gali 
ir nesiaiškinti, komiteto kvie­
timas nėra privalomas. Tuo tar­
pu komiteto nariai yra įsitiki­
nę, kad jie gali priversti May 
atvykti į posėdį.

Komitetas klausinėja Albert 
Jacobseną, Henry Garssoną ir 
kitus.

ĮSAKĖ IŠTIRTI LĖKTUVŲ 
NELAIMIŲ PRIEŽASTIS
Amerikos ir britų valdžios 

uždraudė transporto bendro­
vėms vartoti Lockhead bendro­
vės gamintus “Constellation” 
lėktuvus.

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 5:28; leidžiasi 

■ 8:25.

Atominė bomba

šiąs atominės bombos bandymo nuotraukas prie 
Bikini padarė Acme-NEA fotografas Harry Lederhand- 
ler iš B-29 lėktuvo.

SENATAS KVIEČIA MAY AIŠKINTIS
INVESTIGACIJOS KOMITETE

Valdžia uždraudė “Constellation” lėktuvams 
vežioti keleivius, vyksta dažnos nelaimės

Paskutinėmis dienomis įvyko 
kelios lėktuvų nelaimės, kurio­
se daugelis keleivių ir lakūnų 
neteko gyvybės. Valdžia reika­
lauja, kad per 30 dienų būtų 
išaiškintos nelaimės ir pašalin­
tas pavojus.

Lėktuvų dirbtuvė pareiškė, 
kad nelaimės kildavo karbura- 
toriuj, bet viskas jau patai­
syta.

REIKALAUJA PALIKTI KAI­
NŲ KONTROLĘ

Senatoriai Wagner ir Pepper 
siūlo panaikinti visas kainų 
kontrolės įstatymo pakaitas ir 
palikti įstatymą (tokioje formo­
je, kokioj jis buvo pačioje pra­
džioje.

Senatorius Taft siūlė duoti 
pramonininkams reikalingą pel- 
|ną, įskaitant pakilusias gamy- 
ibos išlaidas.

Taft pasiūlymas buvo atmes­
tas, bet jis organizuoja respub­
likonus ir rengiasi panaikinti 
kainų kontrolę kitoms prekėms.

Howard Hughes 
sveikata silpnėja
LOS ANGELES, Oal., liep. 

12 d. —’ Gydytojai šiandien pa­
skelbė, kad milijonieriaus How­
ard Hughes sveikata staigiai 
pradėjo silpnėti.

Kairysis jo plautis nesitaiso, 
(tenka kvėpuoti tiktai dešiniuo­
ju; devyni jo šonkauliai sulau­
žyti.

Lakūnas Hughes pranešė ka­
riuomenės vadovybei, kad ne­
laimė įvyko dėl pasturgalinių 
propelerių, jie neveikė.

LATVIAI NUTARĖ PASEKTI 
LIETUVIŲ PAVYZDĮ

Stovyklos gyventojų susirin­
kimo nutarimas ypač palankus 
motinoms su mažais vaikais, 
karo metu netekusiais tėvų, ku­
rioms dabar neliko rūpesčio, iš 
kur gauti šiek tiek papildomo 
maisto vaikams.

Stovyklos gyventojai latviai 
ir estai nusistatę pasekti lietu­
vių pavyzdžiu ir taip pat įsi­
vesti savo tautinėse grupėse 
lygybės principą maisto pasi­
dalijimo reikale.

AMERIKIEČIAI LIETUVIAI 
Į ... SIBIRĄ

♦
Per gimines iš JAV tremti­

nius pasiekė keli laiškai, ra­
šyti giminėms į Ameriką iš 
Lietuvos. Viename iš tų laiškų 
Šakių apylinkės gyventoja K. 
rašo savo seserei amerikietei, 
jog “Rapolas jau seniai gyve­
na Dzelajuje”, o kitame mari- 
jampoliškei Veronikai P. pra­
nešama, kad “kaimynas Bar­
nelis neseniai išvažiavo į Sibi- 
riškius, kur gavęs darbą ir iš 
kur nemanąs grįžti.

Pirmuoju atveju, laiške kal­
ba apie savo vyrą, antruoju — 
apie brolį, kurie ir vienas ir 
kitas yra Amerikos lietuviai, 
apie 1927-28 metus grįžę iš 
JAV į Lietuvą ir čia įsikūrę 
nusipirktuose ūkeliuose.
PENSILVANIJOS ANGLIAKA­

SYS — “BURŽUJUS”
Pirmasis iš jų gyveno Penn- 

sylvanijoje, dirbo akmens ang­
lių kasyklose, Amerikoje susi­
kūrė šeimą, su visa šeima su­
grįžo į Lietuvą, nusipirko 22 
ha žemės, gražiai susitvarkė ir 
išleido mokslus savo du sūnus 
ir dukterį, kurie visi trys yra 
dabar ištremtyje.

STOVYKLOSE IŠVIETINTI LIETUVIAI 
LYGIOMIS DALINASI MAISTĄ

Amerikoje kelis dolerius susitaupę lietuviai 
išsiųsti į Sibirą, jie skaitomi buržujais

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
Birželio 21 d. įvykusiame Muenster-Muna (prie Frankfurt 

a.M.) stovyklos gyventojų lietuvių visuotiniame susirinkime bu­
vo priimtas nutarimas stovyklai skirtą maistą dalytis visiems 
stovyklos gyventojams solidariai. Remdamasi paskutiniais pa­
tvarkymais iš karinės valdžios, UNRRA buvo pranešusi, kad 
iš jos sandėlių išduodamas stovyklos gyventojams maistas bus 
padalintas dirbantiesiems ir nedirba.ntieiems ne vienodomis nor­
momis.

Pagal tą patvarkymą dirbantieji turi teisę gauti iki 3,000 
kai. maisto per dieną, o nedirbantiesiems davinys mažinamas 
iki 2,000 kai. Susirinkime patys dirbantieji pasiūlė dalintis sa­
vo maisto priedu su nedirbančiaisiais, atsisakydami 1,000 kai. 
per dieną. Dirbančiųjų šioje stovykloje procentas gana aukštas, 
daugiau, kaip 33% visų stovyklos gyventojų, todėl jų pasiūly­
mas ne tik neprileido stovykloje apie 300 gyventojų prie bado 
ir alkio normų, tačiau sudarė galimybę iki tol buvusias maisto 
normas pakelti visu 150 kol. per dieną.

Antrasis yra čikagietis, susi­
taupęs šiek tiek pinigo sker­
dyklose, ir įsigijęs 17 ha ūkį 
ir nedidelius namučius mieste. 
Abu šie laiškai — tai pirmo­
sios žinios apie amerikiečius lie­
tuvius, kuriems dabar jau nėra 
Lietuvoje vietos, gal būt, kaip 
“buržujams”, bet tikrai, kaip 
liaudies priešams.

LIETUVON PARVAŽIAVĘS 
BIMBA BIMBOS NEMATĖ
Per pirmąją okupaciją ame­

rikiečiai lietuviai, net ir tie, ku­
rie JAV priklausė įvairioms bol- 
ševikuojančioms organizacijoms 
ir Lietuvoje buvo žinomi iš 
“raudonosios” pusės, buvo rak­
štys bolševikų akyse, daug iš 
jų pakliuvo į kalėjimus oku­
pacijos pradžioj, kiti vėliau, o 
šimtai jų buvo išvežti į Sibirą 
su tremtinių transportais pir­
mosios masinės deportacijos 

(1941 m. birželio 14-17 d.d. me­
tu.

Į Lietuvą atvykęs Bimba taip 
pat neturėjo galimybių susitik­
ti su ... Bimba, vien tik dėl to, 
jog tas priklausė prie nelaimin­
gųjų, išvežtų i Kazachstaną ar 
Altajaus sritį. J. Kad

Lenkijai gresia civi­
linis karas

VARŠUVA, Lenkija, liep. 12 
d.—Lenkija yra civilinio karo 
išvakarėse, visame krašte nuo­
taika labai įtempta, praneša “N. 
Y. Times” korespondentas W. 
H. Lawrence.

Valdžia šiandien negali suval­
dyti miškuose ir provincijoj 
siaučiančių skaitlingų ginkluotų 
būrių.

Krašte eina gandai, kad sovie­
tų valdžia dar kartą gali įsikišti 
į Lenkijos vidaus reikalus.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Atstovų rūmai šiandien balsuos dėl paskolos: britams. 

Vakar atstovų rūmuose buvo pasakytos kelios svarbios kalbos 
apie paskolos svarbumą.

— Sovietų valdžia paskyrė Michail Sergejevą savo amba­
sadorių Argentinoje.

— Transžordanijos valdžia įteikė raštą Jungtinėms Tau­
toms, prasydama priimti ją į naujai sudarytą organizaciją.

— Bernard Baruch pareiškė, kad J. Valstybės remia Aus­
tralijos nusistatymą atomo energijos klausime. Saugumo tary­
ba negalėjo apimti atomo klausimų, nes San Francisco konfe­
rencijos metui niekas dar negalvojo apie atomo energiją.

— Henry Garsson ir kiti Batavia Metal Co. direktoriai at­
sisakė liudyti senato komitetui, kad patys sau nepakenktų.

— Britų ministeris Bevin vakar uždarė ministerių konfe­
renciją. Sekretorius Byrnes pakviestas praleisti porą savaičių 
atostogų pietų Prancūzijoj. Manoma, kad jis pasiliks, nes kon­
ferencijos metu jis labai išvargo.

— Senatas nutarė išbraukti javus iš kainų kontrolės.
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LIETUVIŲ KALBA AMERIKOJE
Šiame skyriuje jau kuris lai­

kas eina aiškinimąsis dėl žo­
džių: “kluonas”, pakluonė”, 
,<‘jauja” ir kitų žodžių reikšmės. 
Aiškinimasis jsavo kalbos reika­
luose yra gražus dalykas, kada 
randama neaiškumų vienoje, ar 
kitoje kalbos vietoje.

Šiuo tarpu as norėčiau išsi­
tarti ne dėl “kluono” reikšmės., 
bet norėčiau išsitarti dėl bend­
ros Amerikos lietuvių vartoja­
mos “lietuvių” kalbos.

Esu pastebėjęs, kad retas A- 
merikos lietuvis gali pasigirti, 
kad jis teisingai kalba sava lie­
tuvių kalba. Klausantis Ameri­
kos lietuvių “lietuvių” kalbos, 
gaunasi savotiškas įspūdis ir ne­
aiškumas, kodėl Amerikos lietu­
viai kalba taip, kaip jie dabar 
kalba, o nekalba teisingai lietu­
viškai. Retas lietuvis prisipažįs­
ta, kad jis kalba lietuvišku žar­
gonu. Dažnas atsako, kad jis 
kalbąs lietuviškai teisingai, nes 
gimęs ir augęs Lietuvoje, kur ir 
išmokęs lietuvių kalbos.

Amerikos lietuviai, kurie čia 
dabar kalba “lietuviškai”, yra 
atvažiavę iš Lietuvos prieš 35— 
45 metus. Jiems gyvenant Lie­
tuvoje, lietuvių kalboje buvo 
daug slavų ir vofkiečių kalbų 
kilmės žodžių, kurie tuo laiku 
Lietuvoje buvo skaitomi lietu­
viškais žodžiais, nes niekas tuo 
laiku negvildeno tų žodžių kil­
mės ir niekas nesirūpino tų žo­
džių pašalinimu iš lietuvių kal­
bos. Lietuviai, atvažiuodami į 
Ameriką, kartu atsivežė ir lietu­
vių kalbą su slaviškų ir vokiš­
kų žodžių priemaiša. Amerikoje 
susidūrus su anglų kalba, lietu­
viai į atsivežtąją lietuvių kalbą 
įmaišė daug angliškų žodžių, ku­
rie dar labiau subiauriojo atsi­
vežtą lietuvių kalbą. Laikui 
slenkant, šie įiųaišytieji anglų 
kalbos žodžiai išstūmė lietuviš­
kus žodžius iš gyvosios kalbos 
patys užimdami pastarųjų vie­
tas. Nuostabu, kad yra lietuvių, 
kurie net visai nežino kaipViė- 
nas ar kitas daiktas vadinasi lie­
tuvių kalboje. Daiktus vadina 
angliškai, tik žodžio .sulietuvi­
nimui prisega lietuvišką galū­
nę ir šį “angliškai-lietuvišką” 
žodį jau skaito grynai lietuviš­
ku.

Lie tuvoije, nepriklausomybės 
laikotarpiu, kalbininkai tyrinė­
jo lietuvių kalbą, ją švarino nuo 
svetimų žodžių ir išdirbo taisy­
kles, pagal kurias buvo tvarko­
ma pati kalba. Išmestiems sve­
timos kilmės žodžiams papildyti 
buvo sudaryti nauji lietuviški 
žodžiai, taip kad Lietuvoje lie­
tuvių kalba paskutiniuoju laiku 
buvo išvalyta nuo svetimų žo­
džių, nors gal kiek pakitėjusi; 
nuo savo .skambumo, kurį ji 
turėjo prieš pirmąjį pasaulinį 
karą.

Dabar atvažiuojančia j ai iš 
Lietuvos jaunesniajai lietuvių 
kartai Amerikos lietuvių kalba­
ma lietuvių kalba labai keistai 
skamba ir net didele dalimi ne­
suprantama dėl likusių senųjų 
kalbos priemaišų ir dar pridė­
tos naujų anglų kalbos kilmės

žodžių priemaišos. Kartais ši 
kalba atrodo visai nelietuviška, 
o tik panaši lietuvių kalbai, nes 
ja kalbant, dažnai tenka nu­
girsti ir lietuviškų žodžių.

Amerikos lietuvių spaudoje 
taip pat vartojama ši sugadinta 
lietuvių kalba. Norint pilnai su­
prasti Amerikos lietuvių spau­
dos kalbą, reikia greta lietuvių 
kalbos mokėti ir anglų kalbą. 
Pavarčius Amerikos lietuviškų 
laikraščių lapus randame šiokių 
“lietuviškų” žodžių: “dženito­
rius”, “kostumeris”, “bilius”,
“miesčionka”, “piknikas”, ‘‘por- 
čiai”, “beismentas”, ‘‘fletas”,
“stakas”, “fornišiai”, “šiftas”.
“renda”, “taverna”, “skveras”, 
“bondsas”, “biznis”, “ofisas”,
“farma”, “sūrai” ir 1.1, ir t.t. 
Ypatingai šių žodžių prikimšti 
laikraščių skelbimai. Jei nemo­
kėsi anglų kalbos, tai visai ne­
galėsi susivokti, kas tuose skel­
bimuose rašoma.

Gyvoje kalboje anglų kalbos 
žodžių priemaiša dar didesnė. 
Kai kurie lietuviai savo “lietu­
vių” kalboje vartoja iki 20% 
šios priemaišos, o kada jo pa­
klausi, kodėl jis vartoja tiek 
daug angliškų žodžių, jis nu­
stemba ir atsako; “Mane lietu­
viškai netyčyk, nes lietuviškai 
išmokau krajuje.” Įdomu paste­
bėti ir tai, kad Amerikos lietu­
viai išgyvenę Amerikoje 30—40 
metų neišmoko ir anglų kalbos. 
Kada senas Amerikos lietuvis 
kalba “angliškai”, tai lauki ka­
da suluš jo liežuvis ir pradės 
gabalais kristi iš burnos. Taip 
jam sunkus anglų kalbos akcen­
tas ir sunku sulipinti sakiniai 
anglų kalboje.

Štai keli lietuviški sakiniai, 
kuriuos teko nugirsti Chicago- 
je: “Kol buvome krajuje, buvo­
me toki pat biedni kaip visi, bet 
kada atvažiavome į šią kontrę, 
tai mūsų gyvenimas pasičenči- 
no. Dirbau šapoje gaudamas ge­
rą peidę. Susiseivinau pinigų ir 
nusipirkau hauzą, turiu karą. 
Vienas boisas taip pat turi dža- 
bą, o kitas dar eina į škūlę.” 
Štai ir suprask lietuviškai, ką jis 
tau pasakojo: Arba: “Dirbu ša­
po j e pysvorkį ir man moka už 
pysį”. Supraskite, ką tas žmo­
gus dirba, tuo labiau, kad tai 
moteries pasakyti žodžiai. Vėl: 
“(Paimkite strytkarį ir važiuoki­
te į sautsaidę, išlipkite ant tre­
čio šlapo ir eikite strytu į ves­
tus, trečiame skvere rasite rei­
kalingą būdingą, kurio saina iš 
tolo matosi.” Ačiū — bet kur 
dabar eiti, taip ir neaišku. O 
kiek prisakoma visokių “nekė- 
rinimų”, “figeriavimų”, čięžini- 
mų” ir kitų “gudrybių” -— sun­
ku susigaudyti. Girdint taip 
bjaurioj an t savą lietuvių kalbą 
— tiesiog gaila darosi ir kalbos 
ir tų žmonių, kurie ją taip bjau­
roja.

Aiškinantis lietuvių kalbos 
reikalais, būtų labai gera išsi­
aiškinti, kaip apginti savo kal­
bą nuo visų priemaišų ir jai grą­
žinti jos pirmykštį skambumą 
ir grožį.

—Vytautas Grikiette

NAUJIEJIŲ-ACME Telephoto
Frank Parker iš Los Angeles (Cal.) priima teniso 

čampionato trofėją. čampionatą jis laimėjo Chicagoje, 
nugalėdamas pereitų metų čampioną Bill Talbert.

SU SVEČIAIS DETROITIEČIAIS 
MOTUZAIS SVEČIUOSE

Trečiadienį, liepos 3 dieną,: 
šsiilgęs ir ilgą laiką nematęs 
nuoširdžių visuomenės veikėjų
Vėros Įir Felikso Motuzų, su 
džiaugsmu sveikinau juos ir kal­
bėjau su jais.

Vargiai rasi Amerikos did­
miesčių, išskyrus tolimuosius 
vakarus, kad Motuzai neturė­
tų draugų ir šiaip pažįstamų. 
O ką kalbėti apie Chicagą?

Taigi tą pačią dieną, susėdę 
į jų gražų autą Pontiac, atsi­
lankėme pas brighton-parkie- 
čius pp. Gulbinus, 4035 So. 
Maplewood avė. Iš netyčių už­
tikome ponią Gulbinienę ir 
jos dukterį Aldoną bebaigian­
čias kambarius valyti. Čia 
taipgi buvo drg. Pipiras, kuris 
yra Gulbinų lietuviškoje dva­
sioje auklėjamas; ypač su juo 
geriausiai draugauja p-lė Gul­
bin aite.

.Ii, p-lė Aldona, aną metą 
atlankė Detroitą ir ten atosto­
gas leisdama šiltai susidrau- 
gavo su Motuzų dukteria Mir­
ga. Tai ji ir klausinėjo dau­
giausia apie savo draugę, kaip 
ir kitus detroitiečius. Kaip Al­
dona, taip ir Mirga yra daini­
ninkės ir muzikališkos, pui­
kios lietuvaitės.

Mums tarp žydinčių gausių 
gėlių ir paparčių būnant ir 
šaltu high ball vaišinantis pa­
rėjo iš darbo ir p. -Gulbinas. 
Besišnekučiuojant buvome pa­
kviesti prie vakarienės. Viskas 
taip .skaniai buvo pagaminta, 
bet kopūstai gardžiausia.

Pasiklausę ir muzikos' ir 
dainų ir maloniai besikalbėda­
mi pajutome, kad jau vėlyvas 
vakaras. Kai vvkomc nakvy­
nės, tai žvaigždės švietė dan­
guje.

tūra: rakandai, kambarių mo­
dernus ir skoningas įrengimas.

Motuzai ir Firantai tai jau
artimiausiais ryšiais surišti il­
gų metų ir asmeniškai ir kaip 
visuomenės draugai.

Prasidėjo vaišės. Buvo atvy­
kę ir Apolskiai, kurie toj apy­
linkėje gyvena. Tapo pagamin­
ta vakarienė. Vos tik apsėdo- 
me stalą, pasirodė, kad tą die­
ną suėjo lygiai 37 metai, kai 
Firantai yra vedę. Ir ponios 
Motuzienės gimtadienis buvo. 
Oh, boy, tai čia siurprizas! Iš­
kėlę stikliukus sveikinome ce­
lebrantus ir linkėjome į jų 
sveikatą, ilgiausių metų ir 
daug laimės-jų gyvenimui.

Tur būt niekuomet laikas 
taip greitai neprabėga, kaip 
tuomet, kada patenki malonių 
svečių būrely ir esi vaišina-

AMERIKOS LEGIONO POSTAS RUOŠIAS 
MINĖTI DARIAIS IR GIRĖNO SUKAKTI

A. H. KASPER, Dariaus-Girė­
no sukakčiai paminėti komiteto 

pirmininkas.
Dariu s-Girenas Post No. 271, 

The American Legion, jau pra­
dėjo ruoštis prie metinio pa­
minėjimo tragiško žuvimo dvie­
jų Amerikos lietuvių didvyrių 
— kap. S. Dariaus ir Lt. S. 
Girėno. Paminėjimo iškilmėms 
diena paskirta liepos-July 21-j i, 
2 vai. popiet.

komandieris J. A. Mickeliunas.
Paminėjimui planuojama ne­

paprasta programa: legionierių 
paradas, patriotinės kalbos, dai­
nų programa ir t.t. Be lietuvių, 
bus daug ir žymių svetimtau­
čių kalbėtojų. Visos iškilmės 
bus prie Dariaus-Girėno pamin­
klo Marquette Parke.

Iki šiol metinius paminė j i- 
rnus žuvimo Dariaus ir Girėno 
rengdavo Paminklo Statymo Ko­
mitetas. Šįmet tasai komitetas 
savo posėdyje nutarė, kad nuo 
šių metų paminėjimus ruoštų 
Darius-Girėnas Postas. Jam ir 
tinka tai, kadangi jis yra pasi­
vadinęs Vardais tų dviejų did­
vyrių,

Visą patriotingąją Chicagois 
lietu vi ją iš anksto, Posto var­
du, kviečiu rezervuoti liepos 21 
d. ir dalyvauti paminėjimo iš­
kilmėse.

— Juozas A. Mickeliunas, 
Darius-Gjirėnas Posto 
Publikacijos Pirm.

Paminėjimui renjl'i ir jam' 
vadovauti išrinko buvusį koman- 
dierį A. H. Kasper, žinomą lie­
tuvį patriotą ir plačiai žinomą 
Amerikos Legione, Cook apskri­
tyje. Jam pagelbės Darius-Gi- 
rėnas Post’o publikacijos vedė-, 
jas, taippat buvęs pirmas Post’o

PAIEŠKOJIMAI
Notautas Stasys, gyv. Hanau 

DP Camp 554,ieško klasės drau­
go inž. Mažeikos Antano gyv. 
Pittsburgh, Pa. USA. Apie Ma­
žeikos gyv. vietą Notautui pra­
nešęs Kun. Končius.

Martinaičio Jono duktė, Ona
Martynaityte (Ropienė) ieško

■ --------------------------------------  savo dėdžių ir sesers. Dėdės
cijų turėta, lavinimos ratelio Martinaitis Karolis, Martinaitis 
paskaitų. Parodė namą, kur Augustas ir Martinaitis Ignas — 
buvo kadaise Aušros knygy- visi gyveno Chicagoje. Sesuo 
nas ir vėliau pažino ir atsimi- Martinaitytė Ieva (Arlauskienė) 
nė daug kitokių žymių Chica- gyv. irgi apie Chicagą.
gos lietuvių vietų ir įstaigų. j Ropienė dabar gyv. 16 Hanau 

R. Š. a/M., DP Camp 554. UNRRA

mas. Jau vidurnaktis, o mes 
dar čia. Na, gana. Ačiū už vai­
šes ir labanaktis.

Penktadienį, liepos 5 dieną, ■ 
programa irgi eina pagal nu- į 
merius, paeiliui, kaip detroi- 
tiečiu svečiu užbrėžta. Visu 
pirma nuvykstam į Naujienas 
12 valandą dienos. Ofiso žmo- 
rių dauguma išėjusių pietų. Iš 
panelės Stuparailūs gauname
paaiškinimą, kad redaktoriaus 
Grigaičio nėra. Nebuvo nė An­
tano Vaivados, kurį pp. Motu­
zai norėjo susitikti. Užsukome 
pas Pošką, tai su juo valandė­
lę pasikalbėjome, o einant sės­
ti į mašiną -pasilaikė Augustas 
ir sušnekome.

Dabar važiuojame į seną 
Bridgeport^. Motuzas pamatė, 
pro šalį važiuodamas, Mark 
White Square parku tį. Sako, 
kiek čia choro dainų ir repeti-

(Bus daugiau) Litauisches Lager.

Radio Šaldytuvai Gazo Pečiai
Kombinuotė Aliejaus ir Gazo

Iki vienų metų užmokėti

RENOWN

CREST
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai
Visokiems Reikalams Pečiai 

Specialios ypatybės 
Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantvs pinučiai. 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi­
mui neč:ai su “Piršto Palytėji­
mo Permaina”. Automatiškas 
vžžiebimas. Onica Master deg­
ti ivai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon­
trolės — lengvai operuoti, vi­
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kenintu-

vas. Špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir­
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui 
praėdimo.

Tuoj pristatomi Įžymesnių ramintojų Aliejiniai šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Hoisted
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

GEHL
STOKERS
even healthful HEAT 
v V AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191 

rlNIGHT PHONE STE. 4’82)

BILL’S TAVERN*
Savininkai Rill ir Ona Popeli
PASIRENDUOJA SVETAINĖ 
VESTUVĖMS IR “PARTIES”

Geros rūšies valgiai gaminami.
Penktadieniais žuvis, 

šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649

OAK LEAF
TAVERN

Pranešame visiems draugams lie­
tuviams ir kostumeriams, kad 
perkėlėme į nuosavą namą nau-i 
jai ir gražiai ištaisytą—

3538 So. Halsted St.
Tel. YARDS 2474

AGNES ŠIDLAUSKAS IR | 
STEVE SVILAINIS

Walk Straight Inn
Degtinė, vynas, alus, už­

kandžiai ir visados malonus 
patarnavimas našliukės už­
eigoje.

SAVININKĖ

Mrs. Stella Palaskis
4244 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Tel. Yards 3647

fa Karat Daimantiniad ŽIEDAI 
vertės SI 50.8® už $75.00

Karai D aiman tintai ŽIEDAI
$140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLiAJ 
Vertės $18.0® po $7.95

Cicagarette Lighten pe 95c 
ir aukščiau.

•MDELĖ RAKANDU, RADIO IK 
JEWELRY KRAUTUVĖ

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. | 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui ' 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit j
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22. ILLINOIS, ROOM 550,

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

* * *
Šiandien Amerikos nepri­

klausomybės diena, liepos ket­
virta. Patraukėme i Garfield 
Parką pas Juozą ir Emiliją 
Klastauskus, kurie gyvena kar­
tu su savo vedusia dukteria 
Bernice ir Alfonsu Dargiu, 
202-4 So. Kilbourn avenue, pui­
kiame flate. Mat, Motuzas su 
Klastauskiene—Barzdyte abu 
Radviliškio bažnytkaimy užau­
gę ir vaikais bėgioję. Su Klas- 
tausku irgi iš Lietuvos ir čia 
yra seni pažįstami ir draugai. 
Kaip seniai besimačiusiems, 
jiems tikrai buvo malonu pasi­
matyti ir pasikalbėti.

Atsisveikinę, vykome pas 
Oną ir Adolfą Firantus, 10817 
So. Prospect avenue, kur jie 
gyvena, kai]) Adomo ir Jevos 
rojuje, tarp Beverly Hills ir 
Morgan Parko. Bet ir man te­
ko dar pirmą kartą į pp. Fi- 
rantų gražią rezidenciją alsi-

JOS F. BUDRIK.
----- INU.-----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel CALUMET 7237—4591

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais. ’ '

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna. .............................

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
■ AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

lankyti.
Iš tikrųjų nedyvai, kad p-ia 

Firantienė sunkiai bedirbda­
ma ir bepuošdama savo na­
mus buvo susirgus. Dabar ty­
ku, ramu ir malonu pas juos 
gyventi, nes visur jauku. Žmo­
gui ir širdį vilioja ne tik gėly­
nai, visokie išbujoję medžiai, 
o ir pati namų ištaisyta struk-
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Taupymas Visada Moka Gerus
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo sa­
vo uždirbtus dolerius Mutual Federal Savings 
and Loan Association. Ši bendrovė per 41 ‘metus 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupy­
tą doleri su gerais dividendais.

SUDRIKO RADIO VALANDOS.
W. H F C. 1420 K Ketver«r 

/ valandą vakaro.
W C F L. 1000 K. Nedėlioj 

y;30 vai. vakaro.

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager
Kiekvieno taupytojo ‘.a upiniai yra apdransli iki $5,000.00 per Federal Savings and 

Loan Insurance kompaniją.
Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. Mi; Thursdays 9 A. M. — 7 P. M. Wednesdays 

9 A. M.—12 Noon.

■J 1 ■ 'C . o' . -'iii, i n

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
—IS STOTUS—

W C F S
Kasdien nuo 8:45 vai ryto 

iki 9 15 vai ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai vakare
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomiiLs 

pranešimus.
-T-———-7=—

Garsinkites “N-nose”



KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

(IMIGRACIJOS IR NATŪRALIZACIJOS REIKALAI)

Naujoje Vietoje

KAIP KAREIVIS GALI ĮGYTI 
AMERIKOS PILIETYBĘ

Klausimas—Jau daugiau me­
tas laiko tarnauju Su v. Vai. ar­
mijoj, dar nesu Amerikos pilie­
tis. Mane kelia iš vienos stovyk­
los į kitą ir todėl buvo sunku 
išsiimti pilietybės popieras. Tuoj 
iš armijos pasiliuosuosiu. Aplei­
dęs armiją, kaip galiu paprastu, 
lengvu būdu Jgyti pilietybę?

Atsakymas — Kas tik tarna­
vo mūsų ginkluotose jėgose an­
trame pasauliniame kare gali 
naudotis palengvinta natūraliza­
cija, jeigu tik jis įstojo į tarny­
bą prieš gruodžio 29 d. 1945 m. 
Patariame kuogreičiausiai pa­
duoti savo pilietybės peticiją, 
nes tos privilegijos sustoja gruo­
džio 31 d. 1946 m.

—o—-
“CANADIAN PRE-EX- 

AMINATION”
Klausimas—Atvykau į Jungt. 

Valstijas kaipo jūreivis 1944 m. 
Nuo to laiko čia gyvenu. Mano 
draugas, kuris, tuo pačiu metu 
ir tuo pačiu būdu nelegaliai į- 
važiavo į Suv. Valstijas, išva­
žiavo į Kanadą per Kalėdas ir 
jis tenai gavo imigracijos vizą 
ir dabar grįžo legaliai. Ar aš 
galiu taip pat daryti?

Atsakymas — Patvarkymai 
vykti į Kanadą gauti imigraci­
jos vizą — dabar tas žygis vadi­
namas “Canadian pre-examina­
tion” — neseniai buvo pakeisti 
ir dabar ne taip lengva gauti 
leidimą dėl “Canadian pre-ex­
amination” kaip pirmiau. Atei­
vis, kuris turi žmoną, nepilna­
mečius vaikus arba tėvus gyve­
nant Suv. Valstijose, gali pra­
šyti “Canadian pre-examina­
tion” privilegijos, kada Suv.

kitais atžvilgiais turi būti tinka- 
mas natūralizacijai, t. y., turi 
priklausyti prie rases ar žmonių, 
kurie gali būti naturalizuoti. 
Turi atsiminti, kad jeigu yra 
daug vizų prašymų dėl šalies, 
kur jis gimė ir jam priseitų 
laukti ilgiau meto laiką gauti 
tokią vizą, jam leidimas vykti 
j Kanadą bus atsakytas ir jam 
bus pasakyta grįžti atgal į savo 
gimtinį kraštą ir tenai laukti vi­
zos.

—O---- u

PAMETIMAS AMERIKONIŠ­
KOS PILIETYBĖS

Klausimas — Ar teisybė, kad 
Amerikos pilietis pameta pilie­
tybę, jeigu jis balsuoja svetimo­
je šalyje? Mano draugas gyve­
na užsienyje ir jis rašo, kad jam 
Amerikos pasportas buvo atsa­
kytas todėl, kad jis neskaitomas 
Amerikos piliečiu, nes jis bal­
savo svetimoje šalyje.

Atsakymas — Prieš sausio 13 
d. 1941 m. Amerikos pilietis ne­
pametė savo pilietybę vien dėl 
to, kad jis balsavo svetimoje 
šalyje. Bet pagal įstatymą, kuris 
įėjo galion toje dienoje, asmuo, 
kuris sausio 13 d. 1941 arba vė­
liau balsavo politiniame rinkime 
svetimoje šalyje arba balsavo 
plebiscite nuspręsti soverenumą 
svetimos teritorijos pameta A- 
merikos pilietybę. \

Reikia čia pažymėti, kad tai 
turėjo būti politinis rinkimas ir 
kad toks plebiscitas turėjo nu­
spręsti soverenumą svetimos te­
ritorijos.

—o—
KUR AFIDEIVITUS SIŲSTI
Klausimas — Mano sesers 

vaikas Vokietijoj. Noriu jį par­
sitraukti į Suv. Valstijas. Jis nė-

iS
&

Joseph F. Hass

JUOZAS F. HAAS
ADVOKATAS

OFISAS: 2523 W. 47th STREET
Tel. Lafayette 2321 

Rezidencijos telefonas:
Pullman 4119

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Netoli nuo Holyoke (Mass.) nukrito lėktuvas. Nelaimėje žuvo 25 žmonės, — 

armijos ir laivyno pareigūnai bei civiliai.

KEISTUČIO ŠVENTĖ
Rytoj, liepos 14 dieną, keistu-Įsame pasaulyje, keistutiečiai 

savo pavasarinę irgi negalėjo apvaikščioti savo 
karui pasi­

baigus keistutiečiai ir vėl 
susirinks į didžiulę iškilmę; 
kaip praeityje, taip ir rytoj su­
rinks tūkstantine minia tinka­
mai paminėti savo šventę, pa­
sidalinti savo džiaugsmais ir į- 
vykiais. Šį metą bus dar įdo­
miau, nes galėsime pasidalinti 
vienas su kitu , bei išgirsti min­
čių kas link mūsų brangios Tė­
vynės Lietuvos ir daugybę ki­
tų dalykų, kurie liečia lietuvių 
gyvenimą.

Prie visko kito, kaip praei­
tyje, taip ir rytoj galėsime be- 
sišnekučiodami ir išgerti, nes 
Keistutis turės alaus tiek, kiek 
tiktai širdis norės, o taipgi bus 
iki valiai ir stipresnių trunku.

Bus programas iš dainų ir

tiečiai minės
Išventę. Rytoj susirinks Keistu- šventės, šį metą, 
čio Klubo nariai, jų draugai bei 
pažįstami į Liberty 
Willow Springs, 
sko farmoje).

Jie susirinks 
čiuoti, tyru oru 
atviru dangum ir su kits kitu 
pasikalbėti, nes per paskutinius 
keletą me>tų, karui siaučiant vi-

Grove,
Ill. (Dombrau-

tenai pasisve- 
pakvepuoti po

prisiekia, kad žino, jog brolis 
gimė šioje šalyje. Afideivitus iš 
gydytojo ar kito asmens, kuris 
prižiūrėjo motiną, kada brolis 
gimė skaitoma geras įrodymas. 
Arba afideivitai iš draugų arba 
kaimynų tavo tėvų, kurie paži­
no brolį, kada jis buvo kūdikis. 
Tie asmenys, suprantama, turi 
būti senesni už brolį. —FLIS

Valstijose išgyvena vieną metą; 
bet jeigu neturi tokių giminių 
šioje šalyje, jis turi čia gyven­
ti penkis metus prieš padavimą 
tokio prašymo. Jo charakteris 
turi būti kuogeriausias ir visais

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per/“Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE 
KA RAŠO 

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap- 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks: 
gavikus jisai lupa be jokio 
.pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

ra vokietis. Nuvežtas į Vokieti­
ją per karą, jis ten vis gyvena. 
Išpildžiau užlaikymo afideivitą, 
pagaminau visus reikalingus do­
kumentus apie mano finansinį 
stovį. Kur aš turiu pasiųsti tuos 
afideivitus ir kitas popiera-s. Ar 
man pasiųsti į tą organizaciją, 
iš kurios gavau blankas, ar tie­
siog sesers vaikui, ar Amerikos 
konsului ? *

Atsakymas — Afideivitus nie­
kad nesiųskit į tą organizaciją, 
iš kurios gavai. Paprastai reikia 
siųsti tiesiog giminėms, ku­
riems išpildėte. Bet jeigu sesers 
vaikas gyvena toje dalyje Vo­
kietijoj, kuri vis randasi po A- 
merikos okupacijos, gali pasiųs­
ti afideivitus ir visus reikalin­
gus dokumentus Amerikos kon­
sulatui Vokietijoj.

Dabar konsulatai randasi Ber­
lyne, Bremene, Frankforte, 
Munich ir Stuttgart. Siųskite 
afideivitus į arčiausią konsula­
tą. (Pasiųsk laišlką tinkamam 
konsulatui “in care of the De­
partment of State, Washington 
25, D. C.” Vartok tiek pašto 
ženklelių ant voko, kiek reika­
lauja paštas į Europą, t. y. pen­
ki centai už pirmą unciją, etc. 
Ant voko pažymėk “immigra­
tion matters only”.

—o—
GIMIMO CERTIFIKATAI

Klausilmas — Mano seniau­
sias brolis gyvena Lietuvoje. Jis 
gimė Suv. Vai., bet negali įro­
dyti tą faktą. Dabar nori grįžti 
į Ameriką, bet nežino kaip gali 
parodyti, kad jis Amerikoj gi­
mė. Ką jis turi daryti?

Atsakymas — Įrodyti, kad as­
muo Amerikoj gimė, yra reika­
linga gauti gimimo metrikus iš 
Department of Health arba 
Bureau of Vital Statistics iš 
miesto, kur gimimas įvyko.

Bet ne visi gimimai buvo už­
registruoti.

Jeigu negalima gauti gimimo 
certifikatą, tai patartina gauti 
krikšto metrikus ir kartu su 
laišku iš Sveikatos Departamen­
to (kuris pažymi faktą, kad ta­
vo gimimo rekordą neranda) 
pasiųsti.

Jeigu brolis nebuvo pakrikš­
tytas, tai reikalinga gauti afi­
deivitus iš dviejų asmenų, kurie

THERE’S NO TRICK
in buying a home. Make your 
dreams come true! See us to­
day! Save yourself a lot of 
time and money! Which would 
you rather have? 180 rent re­
ceipts in 15 years or a home 
free and clear of any mort­
gage?

Chicago Bargains
3246 W. 24th ST.

2 flat brick--------------$ 9,500

2851 W. MONROE ST.
3 flat brick_________ $ 6,400

7640 BELMONT AVE.
5 room br. bung.____ $ 9,400

4750 W. JACKSON BLVD. -
8 six rm. flats, br.

Price is right

2724 W. DIVERSEY BLVD.
Store and 4 flats------ $ 7,700

3200 S. LAWNDALE AVE.
Br. bus. property------- $ 4,500

1409 S. KARLOV AVE.
4 and 5 rooms ___ _ $ 5,700

2862 W. 38th ST.
Fr. business property._$ 6,600

1435 S. KOMENSKY AVE.
6 four rm. flats____ $11,000

3509 W. 38th ST.
6 rm. residence_____ $ 8,800

2414 S. KEDVALE AVE.
7 rm. residence_____ $ 9,400

1229 S. TRIPP AVE.
3 flat brick __$13,200

3638-42 OGDEN AVE.
Cor. br. 4 stores & 7 

offices ______________ $32,000
(Continued in Next Column)

PROPERTY OWNERS 
ATTENTION!

[f you have real estate for sale, 
either improved or vacant, in 
Cicero, Berwyn, Riverside and 
other Western suburbs or in 
the Lawndale-Crawford district, 
and wart quick action, then 
ohone. write or visit our office

' once and vou will receive 
orompt. courteous and effici­
ent service.

jalbų, na, žinoma, ir polkų, suk­
tinių ir fox-troto, ir kitokių.

Mano žodis keistutiečiams ir 
draugams: Tegul nepasiliks nei 
vieno keistutiečio namie, bet vi­
si, kaip vienas, ir savo drau­
gus kvieskime ir būkime rytoj 
Keistučio piknike. Apleiskime 
savo ypatiškus reikalus tai die­
nai, parodykime visiems, kad 
mes keistutiečiai gerbiame sa­
vo klubą ir dirbame visi klubo 
labui, žmonijos gerovei, o augš- 
čiausiai visko Lietuvos Laisvei.

Kas negerbia savo namų, tie 
namai patampa tušti!

— F. Jakavičia, pirmininkas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBU 
NI N K AI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

PURPOSE

Šiomis dienomis advokatas 
Joseph F. Hass atidarė naują 
ofisą. Per paskutinius kelis me­
tus adv. Haas įsigijo daug drau­
gų lietuvių tarpe, vadovauda­
mas pilietybės mokykloms Da­
vis Square Parke ir Holy Mar­
tyrs parapijos svetainėje. Jį 
prisimena šimtai, kuriems jis 
padėjo gauti pilietybės popie­
ras.

Naujas advokato Haas ofisas 
randasi adresu 2523 West 47th 
St. Telefonas: LAFayette 2’321.

Teisėjo Sūnus 
Bėdoje

TUOJ TURIME
Pardavimui naujų moderniškų 

Radio setų ir naujų automatiškų 
elektrikinių prosų. Taipgi turime 
oardavimui Rekordinių mašinėlių 
(gramafonų), elektrikinių vėduok­
lių, Radio tūbų, elektrikinių trau- 
kiniukų, garinių prosų.

Mes pataisome visokius Radio se­
tus ir savo darbą garantuojame kai­
po Radio priimtuvus, rekordų mai- 
nytojus, F. M. priimtuvus, garsin­
tuvus ir komunikacijos setus. Pa- 
siimame iš jūsų namų sugedusius 
Radio setus ir pataisę pristatome 
atgal į jūsų namus.

Bill Rivkin Radio and 
Appliances Store 

16 N. HALSTED STREET 

TELEFONAS MONROE 6387

Praėjusį šeštadienį, prieš sa­
vaitę, buvo apvogtas Chicagos 
municipalinio teįjsmo teisėjo 
Oscar Caplan butas adresu 1240 
Independence blvd. Vėliau tapo 
suimti keturi vaikėzai, teisėjo 
Caplano sūnaus draugai.

Suimtieji pareiškė, kad tei­
sėjo sūnus, 16 metų Mitchell 
Caplan, padėjęs jiems vagystę 
planuoti ir davęs teisėjo buto 
užpakalinių durų raktus.

Išeina taip, kad teisėjo sū­
nus padėjus apvogti jo tėvų 
namus. Bet teisėjas Caplan nu­
ginčija šitą versiją, o policija 
pareiškė, kad teisėjo sūnus pats 
prisipažinęs prie ’ kooperavftno 
-vagystėje. Dalykas yra ginči- 
jąmas ir tiriamas toliau.

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LIT WIND 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
I—.. . ........     JMany people have no definite purpose in life. The goal of home ownership 

has brought stimulation to thousands of families. It has given them something 
to work for that actually has made them happier than they would have been 
otherwise.

Chicago Bargains 
Continued

1448 N. ARTESIAN AVE.
8 rm. br. home______ $ 7,200

4154 W. 16th ST.
Br. Store and 4 rms._ $ 4,700

1628 S. PULASKI RD.
5 and 6 rms. brick----$ 9,300

1517 W. CORTEZ ST.
6 flat brick _______ $12,000

1821 S. LAWNDALE AVE.
6 and 7 rms. brk. Price is right

2020 S. WASHTENAW AVE.
Brick bus. property----$ 8,000

2630 S. KEDZIE AVE.
3 flat brick________ $ 9,950

4451 S. WOOD ST.
6 flat brick_____ ___$ 8,800

1248 S. AVERS AVE.
6 flat brick________ $17,600

5915 S. MOZART ST.
4 flat brick_________ $20,900

1538 S. LAWNDALE AVE.
6 flat brick_________ $12,500

3852 W. 44th PL.
6 rm. brk. bung, and
19 lots$16,500

2512 S. HOMAN AVE.
Br. store and 2 flats___ $5.,900

2838 S. HAMLIN AVE.
4 and 4 rooms _____ $ 7.200

AUTO DEALERS, 
ATTENTION!

Cicero’s automobile row is locat­
ed on Cermak Rd. between 50th 
and 56th Aves.—Buy your lot 
now while prices are low. Don’t 
delay!

SEE US TODAY!

Subject to Prior Sale and Change 
in Price Without Notice

2411

S. 52nd 
AVE.

Suburban Bargains
MAYWOOD
145 S. 7th AVE.

Income residence ___ $15,700

BROOKFIELD
9343 JEFFERSON AVE.

3 flat bungalow_____ $15,200

WILMINGTON
ELMWOOD AVE. & LAKESIDE 
TERRACE
4 rm. fr. cottage-------- $ 3,900

JUSTICE, ILL.
79th ST. & GARDEN LANE 

5 rm. bungalow___ $11,000

HINSDALE
GARFIELD AVE. & 61st ST.

5 acres of land_____ $ 5,250

GOODMAN, WIS.
80 acre farm and 8
room house_________ $ 9,900

BROOKFIELD 
9511 JACKSON

5 and 6 rooms----------- $11,600
LA GRANGE
56th ST. NEAR 5th AVE.

5 acres & 4 rm. cott. $ 9,900
BROOKFIELD
4217 SUNNYSIDE AVE.

Inc. bung. 5 & 6 rms. $12,500

WESTMONT
247 NAPERVILLE RD.

Bus. pty.-grocery bus. $16,500
PRAY, WIS.

43 acres land for only $ 1,050
McCULLOM LAKE, ILL.

5-rm. Summer home----- $4,000

1311-13-15 S. 49th CT.
Four (4) buildings —$15,000

5408 W. CERMAK RD.
Br. business property —$20,500

2814 S. 48th CT.
4 and 4 rooms_______ $ 8,000

1628 S. GROVE AVE.
6 room brick residence $17,000

4630 W. 21st PL.
5 and 5 rooms$6,500

N. E. COR. CERMAK & 50th AV
Business lot 300x120$72,000

JOHN O.jJI

SYKORA
PHONE 

OLYMPIC 
453

A LIVE WIRE ORGANIZATION — WE LEAD IN QUICK SALES 
OFFICE HOURS — OPEN 9 A.M. TO 9 P.M. EXCEPT MONDAY 
FRIDAY AND SATURDAY TO 6 P.M. — WEDNESDAY 9 A.M.

TO 1 P.M___ SUNDAYS OPEN 1 P.M. TO S P.M.

Buy U. S. Savings Bonds 
and Stamps

JOHN O. SYKORA 
REALTOR

JOHN O. SYKORA, widely 
known in the real estate business 
for 31 years, has offices at 2411 
S. 52nd Avenue, Cicero, Illinois, 
and is a former president of the 
Berwyn-Cicero Real Estate Board.

Prestige and security are two of 
the big factors which impel people 
to invest in homes. The remark 
“He owns his home, he must be 
getting ahead” describes the pres­
tige which home ownership gives 
to the investor. The practice o'f 
systematically building an equity 
in a home, meeting payments like 
rent, gives a feeling of security 
which renters can never have. A 
word to the wise is sufficient— 
Economize! Buy your home now, 
while prices and interest rates are 
low!

MONEY TO LOAN 

$800 to $10,000 

ON FIRST MORTGAGES 

At Three Per Cent Interest 

and Up
Get Our FREE Estimate

KRAFT QUALITY!

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
Caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
Xo Make Your Breath Sweeter

Garsinkitės ‘N-nose
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Žydų Pogromas Lenkijoje
Liepos 4 d. Lenkijos mieste Kielce įvyko žydų pogro­

mas, kuriame buvo užmušti 41 žydas. Valdžia buvo pri­
versta net šaukti kariuomene toms kruvinoms riaušėms 
sustabdyti.

Dvylika žmonių, apkaltintų dėl pogromo, buvo suim­
ti ir Lenkijos karo teismas 9 jų nuteisė pakarti; kitus 
tris nubaudė kalėjimu. Piktadariai, kurie žydus užmuši- 
nėjo, tą bausmę, be abejonės, pilnai užsipelnė.

Bet dabar eina ginčai, kodėl toks barbariškas daly­
kas Lenkijoje atsitiko. Žydų pogromais buvo pagarsėju­
si senoji, priešrevoliucinė Rusija. Lenkai yra kultūrin­
gesnė tauta, negu rusai. Kas gi jiems įkvėpė tokią fana­
tišką neapykantą prieš žydus?

-----x------
Pogromas Kielcuose, sako, prasidėjo iš to, kad vie­

nas 11 metų vaikas sugalvojo melagingą pasaką, būsią 
žydai jį sugavę, laikę nelaisvėje ir grąsinę papiauti, — 
tuo tarpu kai jisai tikrumoje viešėjo pas savo draugus. 
Bet tai buvo tiktai kibirkštis, uždegusi gaisrą. Jeigu to­
kia vaikiščio pasaka galėjo sukurstyti žmones pulti žy­
dus, tai pas juos turėjo būti prieš žydus daug neapykan­
tos.

Seniai yra kalbama apie anti-semitizmą Lenkijoje. 
Anti-semitizmas tai fanatiško nacionalizmo vaisius. Len­
kijoje nacionalizmas yra, gal būt, išsikerojęs labiau, ne­
gu kitose tautose. Neapykantą žydams galėjo įskiepyti 
kai kuriems lenkams ir Hitlerio propaganda. Bet tai nė­
ra svarbiausios priežastys.

Lenkiją šiandien valdo Maskvos pastumdėliai — ko­
munistai ir jų “bendrakeleiviai”. Kada ją valdė pusiau- 
fašistiška Pilsudskio ir jo paveldėtojų valdžia, žydų po­
gromų joje nebuvo. O tada Lenkijoje gyveno pusketvirto 
miliono žydų. Dabar jų yra belikę tiktai kelios dešimtys 
tūkstančių. Kitus išskerdė arba išvijo naciai. Kodėl gi da­
bar lenkai jų taip baisiai neapkenčia?

-----x------
Dabartinė Varšuvos vyriausybė sako, kad neapykan­

tą prieš žydus kursto opozicija, t. y. tos partijos, kurios 
yra priešingos Bieruto-Gomulkos valdžiai. Ji apkaltino 
taip pat ir Lenkijos katalikų bažnyčios vadus, kad jie ne­
kovoju prieš anti-semitizmą. Bet kardinolas Hląd 
(Hlond), atremdamas tuos kaltinimus, pareiškė užsienio 
spaūdos korespondentams, kad Kielcų pogromas įvyko 
“ne dėl rasinių priežasčių”.

Jisai nurodė, kad lenkų tauta nėra anti-semitiška. 
Nacių okupacijos metu, sako jisai, daugelis lenkų gelbė­
jo žydus, rizikuodami savo gyvastimis, — kas, greičiau­
sia, yra tiesa. Vidutiniškas lenkas, tur būt, turi tokius 
pat žmoniškus jausmus, kaip ir lietuvis arba kurios ki­
tos tautos žmogus. Yra tikrai žinoma, kad Lietuvoje dau­
gelis žmonių per metų metus statė į pavojų savo gyvas­
tis, šelpdami žydus ir slėpdami juos nuo Hitlerio gengs- 
terių.

Tačiau kardinolas Hląd savo pareiškime pastebėjo, 
kad anti-semitizmas Lenkijoje turi politišką pagrindą: 
kovoje, kuri dabar eina “politiškame fronte”, sako jisai, 
žūva ne tiktai žydai, bet daug didesnis skaičius lenkų.

Čia yra visos problemos branduolys.
-----x------

Lenkijoje šiandien yra tokia padėtis, kad žmonių ma­
sės neturi galimybės kitokiu būdu pareikšti savo norus, 
kaip tik vartodami jėgą. Despotiška valdžia, kurią jiems 
užkorė ant sprando svetima valstybė, atėmė jiems žodžio, 
spaudos, susirinkimų ir organizacijų laisvę. Teisėtomis 
priemonėmis ginti savo reikalus jie negali — todėl jie 
vartoja smurtą.

Smurto priemonėmis valdžia slegia žmones. Tokio­
mis pat priemonėmis žmonės bando nuo tos priespaudos 
atsiginti. Šitoje žiaurioje kovoje žydams, kaipo silpniau­
siai tautinei mažumai, tenka nukentėti.

Visų tautinių mažumų teisės, taigi ir žydų, gali būti 
apsaugotos tiktai tokioje santvarkoje, kurioje viešpatau­
ja TEISĖTUMAS, o ne smurtas!

-----x------
Tegu Stalino armija ir žvalgybininkų gaujos išsineš­

dina-iš Lenkijos; tegu Lenkijos žmonės gauna progą lais­
vai išsirinkti savo valdžią ir tvarkyti savo krašto reika­
lus taip, kaip jiems patinka, — ir Lenkija su antisemitais 
savo krašte apsidirbs. Ne tiktai chuliganai, kurie žudo 
žydus, bet ir visi kiti chuliganai bus suvaldyti, kada lais­
va lenkų tauta paims savo krašto likimą į savo rankas.

Bet kol lenkus engia atsiųsti iš Maskvos gengsteriai, 
tai kaip lenkai gali užkirsti kelią gengsterizmui iš viso?
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LASKI “GILIAI PATEN­
KINTAS”

Britanijos “kairiųjų” darbie- 
čių vadas Harold J. Laski sako­
si esąs “giliai patenkintas” tais 
kompromisais, kuriuos priėmė 
užsienio reikalų ministerių ta­
ryba. Paryžiuje. Tai, girdi, dide­
lis žingsnis taikos link.

Tarp kitų Paryžiaus konfe­
rencijos nutarimų, jį džiugina 
Triesto internacionalizavimas ir 
sienos nustatymas tarp Italijos 
ir Jugoslavijos pagal francūzų 
planų, kuris atiduoda “marša­
lui” Tito 85 nuošimčius Giulia 
Venezia provincijos.

“Kaipo kompromisas”, ra­
šo Laski, “šis nutarimas turi 
tris pirmybes. Jisai nepaau- 
koja italų prestyžo Jugosla­
vijai. Jisai nepaaukoja jugo­
slavų prestyžo Italijai. Jisai 
didina iki aukščiausio laips­
nio viltis, kad Trieste pilnai 
ižims natūralinę savo pazici- 
ja, kaipo vyriausias Vidurže­
mio uostas Centralinei ir 
Pietrytinei Europai...”
Kuo yra šitos viltys pagrįstos, 

Latki nepasako. Triestas gali la­
bai lengvai virsti tarptautiniu 
skauduliu, kaip kad buvo vir­
tęs Dancigas. Bolševikai dės vi­
sas pastangas, kad jisai tektų 
Jugoslavijai, ir nuolatos kurstys 
Triesto gyventojus prieš tarp­
tautinę administracijų. Prieš jų 
kovos ir italai, kurie jaučiasi 
nuskriausti, nes tas miestas pri­
klausė Italijai ir dabar yra iš 
jos atimtas.

Italijai taip pat yra atimta di­
desnioji dalis Giulia Venezia 
provincijos. Kaip Laski todėl 
gali .sakyti, kad tuo užsienio rei­
kalų ministerių sprendimu ne­
sąs paaukotas “italų presty- 
žas”?

Dėdami Laskio straipsnius, 
Amerikos laikraščiai dar vis 
skelbia, kad jisai esąs Britani­
jos Darbo Partijos Vykdomojo 
Komiteto pirmininkas. Tai ne­
tiesa. Nuo Darbo Partijos suva­
žiavimo, kuris įvyko, birželio 
mėnesį, Vykdomojo Komiteto 
pirmininkas yra P. Noel-Baker.

Naujasis Darbo partijos pir­
mininkas yra laikomas tarptau­
tinių reikalų žinovu. Nors pir­
mininko rolė britų partijoje yra 
greičiau tiktai reprezentacinė, 
bet Noel-Baker yra ministerių 
kabineto narys, atstovas UN or­
ganizacijoje ir valdžios patarė­
jas užsienio problemose.

UŽTRENKĖ DURIS 
KOMUNISTAMS

Metinis britų Darbo partijos 
suvažiavimas, Bournemouth 
mieste, svarstė komunistų apli­
kacijų, kad jų partija būtų pri­

KETURIŲ GARBINGU VYRU PASITARIMAI
Nežinau, kaip jūsų kontinen­

te, Amerikoje, gyvenimas eina?
Mūsų kontinente, Europoje, 

gyvenimas visai sudrumstas, nė­
ra nei ramybės, nei taikos. Visi 
pagrindai braška, lyg ano Sa­
muolio ratai. Supratimas apie 
teisę pasidarė daugiau kaip re- 
alityvus daiktas. Teisybė nusto­
jo savo vertės, kaip ir daugelio 
čia esamų valstybių valiuta. Vi­
sos vertybės kriste krinta, pana­
šu į jų visiška infliacijų. Andai, 
•Paryžiuje susirinko keturi gar­
bingi vyrai visus tuos nemalo­
nius reiškinius apsvarstyti ir 
tvirtesnius gyvenimui pagrindus 
nustatyti.

Tie keturi vyrai taip pat bu­
vo pasišovę ir valstybėms sie­
nas nutiesti. Kad tie vyrai gar­
bingi, tai netenka abejoti, bet ar 
jie protingi, tai nesiimu spręsti, 
— mat, gyvenimo patyrimai ro­
do, kad garbė ne visuomet gre­
timai su protu eina. Būva ir 
taip, kad garbę nelydi išmintis.

Tie keturi vyrai buvę iš viso 
pasaulio susirinkę. Vienas jų ,iš 
tolimų rytų atvyko, toksai mie­
guistas, rūstus ir didelis stačio­
kas. Kitas buvęs iš vakarų, toks 

imta į Darbo partijų. Aplikaci­
ja buvo atmesta miižinijka bal­
sų dauguma: 2,678,000 prieš 
468,000, t. y. 6 prieš 1.

Ne gana to, kad Darbo par­
tijos suvažiavimas atsisakė ko­
munistus priimti, bet jisai pri­
ėmė konstitucijos pataisų, kuri 
jiems uždaro duris į Darbo par­
tijų. Pataisa sako, kad Darbo 
partijos viduje negali būti ki­
tos politinės organizacijos, tu­
rinčios 'savo atskirų programa 
ir savo centralinį komitetų. Jei­
gu komunistai norės .stoti į Dar­
bo partijų, tai jie dabar turės 
stoti į jų, tiktai kaip atskiri as­
menys.

Pirmiau Darbo partija buvo 
įvairių politinių organizacijų 
koalicija. Prie jos buvo prisidė­
jusios Nepriklausoma Darbo 
Partija, Socialdemokratinž Fe­
deracija ir k.

Ginčuose dėl komunistų apli­
kacijos aštrių kalbų pasakė Her­
bert Morison, kuris pareiškė, 
kad komunistų partija “yra ne 
tiktai politinė partija, bet su­
moksiąs”. Jisai kalbėjo daug 
griežčiau, negu užsienio reikalų 
ministeris Bevin, kuris lyg ir 
teisinosi, kad jo vedama Užsie­
nio politika nesanti “anti-rusiš- 
ka”.

RUSAI NEAPKENČIA 
STALINO IR SOVIE­

TŲ VALDŽIOS
Vienas New Yorko laikraščio 

korespondentas turėjo pasikal­
bėjimų su jaunu Rusijos emi­
grantu, kuriam teko ilgokų lai­
kų pagyventi tarp “sovietų žmo­
nių'’ — karo belaisvių ir jėga 
išgabentų iš Sovietų Sųjungos į 
Vakarų Europų. Tas emigran­
tas (augės ištrėmime) turėjo 
progų išsikalbėti su daugeliu 
Stalino valdinių.

Jie esu linksmo ir draugingo 
būdo žmonės, bet labai atsargūs 
su svetimais. Tiktai kada su jais 
artimai susidraugauji, tai jie 
pradeda atvirai kalbėti.

“Pasakysiu tiesiog”, sako 
tas emigrantas. “Jeigu jie ju­
mis pasitiki, tai jūs greitai 
patirsite, kad jie visi neap­
kenčia sovietų santvarkos ir 
savo valdžios. Ypatingai jie 
plūsta kolchozus, — p. apie 
Stalinų per ištisus metus ma­
no gyvenime jų tarpe nė vie­
nas nepasakė gero žodžio. At­
viruose pasikalbėjimuose jie 
visi apibudina jį paprastai vis 
tuo pačiu žodžiu: ‘žvėris’.”
Bet savo tėvynę tie “sovietų 

žmonės” myli ir didžiuojasi 
Raudonosios armijos pergale. 
Be to, jisai pastebėjo, kad so­
vietų pavergtos tautos labai ne­
apkenčia viena kitos. Ypač kar­
šti šovinistai esą gruzinai. 

internacionalus, bet giliai savo 
tautų mylįs vyras. Trečias iš 
anapus Atlanto vandenyno net 
atvyko. Visuomet linksmai nusi­
teikęs, niekuomet ūpo nepraran­
da ir linkęs vis situacijų patai­
syti. Tai lankstaus būta vyro. 
O ketvirtas — tipingas paryžie­
tis, judrus, guvus, mokąs grei­
tai visame susiorientuoti.

Tie vyrai turėję daug posė­
džių- ir nemaža pobūvių. Posė­
džiavę prie apvalaus stalo. Mat, 
visi keturi lygiai garbingi, tai 
prie kitokio stalo būtų buvę 
sunku vietas pasirinkti, o kaip 
apvalu, tai visviena kur sėdi — 
garbės neprarandi.

Kai pirmų kartų jie susirin­
ko, tai nebuvę kas pirmininkau­
ja, nes nenorėję vienas kito už­
gauti. Nebuvo kas jiems pirmi­
ninkų parenka. Susėdę už stalo 
ir laukia, kuris pirmas tars žo­
dį. Rytietis ilgai nelaukęs ir vep- 
telėjo, esą, kų čia mes taip il­
gai tylėsime, štai aš drąsiai jums 
tariu, ko noriu.

—Reikalinga man Vidurže­
mio jūros krantai, o taip pat 
Indijos vandenynas ir Atlanto 
kai kurie krantai. Nors laivuI

tnes neturime, bet turiu šaunių 
saugumo armijų. Mano raite­
liams reikalingi tie vandenys, 
kad būtų kur arklius maudyti 
ir patiems nusiprausti. Jei jūs 
čia .susirinkę būsite nuolaidūs, 
tai pažadu jums komisų duoti, 
atvirai tariant — kyšis užtikrin­
tas. .

Tokių kalbų jisai išpyškino. 
Tuomet vakarietis staiga atsi­
stojo ir sako:

—Esu jau daug gyvenęs, bet 
tokio akiplėšos nesu matęs. Ma­
no tauta iš seno turi reikalų su 
rimta, .sąžininga komercija ir 
jokių kyšių nepraktikuoja, gal 
pas jus rytiečius tai priimta, bet 
mes šito netoliaruojame...

Šitai išgirdęs tasai, kur iš ana­
pus Atlanto atvyko, mato, kad 
situacija susidarė nekokia ir no­
rėdamas visa tai sušvelnyti, sa­
ko:

—Vyrai, ko čia mums karš­
čiuotis. Aš mėgstu atvirumų. 
Derėtis geriau, negu muštis. Ga­
lima pasiderėti, bet jei jau sy­
kį derėtis, tai derėtis viešai. 
Prašau, sukviesime ir daugiau, 
susėsime ir viešai, atvirai pasi­
kalbėsime, bus geriau, negu pa­
kampėmis šnypšti...

Tuomet atsistojo paryžietis ir 
sako:

—Žinoma, čia perdaug gru­
biai buvo pasakyta — kyšis. Ko­
misas tai visai kas kita, jis net 
priimtas, tik būtų pravartu iš 
anksto žinoti jo dydis... bet to­
kie klausimai geriausiai rišasi 
prie arbatėlės, todėl rytoj kvie­
čiu jus visus pas save pusryčių. 
Stalas bus gerai servituotas, gė­
ralų galėsite pasirinkti tokių, 
kokių tik norėsite, o kas liečia 
užkandžių, tai prašau su savim 
atsinešti...

Visi sutiko. Tai buvo pirmas 
klausimas, kuris visų vienbalsiai 
buvo priimtas.

Rytojaus dienų paryžietis vi­
sus garbingus vyrus gražiai pa­
girdė, o užkando kiekvienas kų 
su savim atsinešė.

Tų sykį garbingi vyrai jokios 
rimtos kalbos neturėjo. Prieš iš- 
siskirstant juos visus pas save 
pietums pakvietė iš anapus At­
lanto atvykęs svetys.

—Ateikite pas mane, užkan­
džių gausite iki sočiai, nereikės 
nieko atsinešti, — na, jei kas 
iš jūsų mėgsta kų nors stipres­
nio išgerti, tai prašau su savim.

Pietūs buvo tikrai sotūs, iš 
įvairių konservų pagaminti, bet 
svečių nuotaika buvo nekokia 
ir tuomet rimtų kalbų nebūta.

Tuomet visus keturis vyrus 
pas save pakvietė vakarietis, 
girdi, nepasididžiuokite, užeiki­
te paludieniams, gausite geros 
kavos, kiaušinienės su bekoniu- 
ku ir “viski”.

Atėjo, užkando ir pradėjo 
“viski” gerti, žiūri rytietis, kad 
visi į “viski” vandens pila.

—Na, mane neprigausite, aš 
nesu toks taupus, kaip jūs, kad 
gerti, tai gerti pagal mano ma­
dų — be vandens..,

Ir stikliukas po stikliuko ir 
tai nepilno, o rytietis pilnus 
maukte niaukė ir paskui visų 
svečių dyvui kazačok pašoko.

Stebi tų šokį vakarietis ir sa­
vo draugams sako:

—Bet jisai šoka nevykusiai, 
pagal jų slaptas instrukcijas, 
kurios mokykloms yra išsiunti­
nėtos, turi šokti šypsodamasis, 
o dabar jisai taip rūstus. Maty­
ti iš karto, kad jisai mokyklų iš­
ėjęs dar ne paskutiniais dviem 
dešimtmečiais...

I Tai išgirdęs rytietis pulte už­
puola vakarietį:

—Kad tu tas instrukcijas ži­
nai, tai man nelabai jau svarbu, 
bet pasakyk, kaip ir iš ko tu jas 
gavai? Jos gi buvo visai slap­
tos...

—Yes, — atšovė vakarietis,— 
galiu pranešti, bet jau to gyvų­
jų tarpe nėra — sušaudėt...

—Dabar visi turėjote gerų 
progą įsitikinti, kad mes šaudo­
me tik nusikaltėlius. — atsikir­
to rytietis.

Tuomet tasai vyriškis, kur 
buvo atvykęs iš anapus Atlanto 
vandenyno, priėjo prie rytiečio, 
sudavė jam per petį ir tyliai į 
ausį pakukždėjo:

—Kai jau bus pačiam riesta, 
spruk ir tiesiai į mano konti­
nentų, Hollywoode gausi darbo, 
galėsi kazačok šokti, uždirbsi

Kolektyvinė Tironija
■■■MM—MSSERašo ANDRIUS VALUCKAS

(Tęsinys)

Bolševikiniam kalėjime buvo 
nemaža vaikų, kurie buvo kal­
tinami kontrrevoliucine veikla. 
Jie laikėsi labai energingai, di­
džiavosi patekę karceriu, kiek 
galėdami visokiais būdais, padė­
davo kitiems kaliniams. Tačiau 
jų tarpan buvo įmaišyta krimi­
nalinių nusikaltėlių, kad vaikus 
šnipinėtų, šie. savo elgesiu pyk­
dė ir provokavo vaikus. Tos ka­
meros vaikų vadovu buvo vie­
no musų kariuomenės pulko 
jaunametis griežikas, kuris mo- 
Kėjo Morzės abėcėlę ir daug ki­
tų karinių gudrybių. Vaikai nuo 
prižiūrėtojų dažnai nukniauk­
davo ar laikraštį, ar pieštukų, 
ar papirosų.

Vienoje vienutėje sėdėjo toks 
12 metų Petrukas. Tardant jis 
laikėsi labai gerai ir drąsiai. Sa­
vo draugų jis neišdavė. Viena 
dienų Petrukas grįžo iš tardy­
mo labai nusiminęs. Nieko ne­
kalba, tyli susirietęs kamputy­
je, rankomis parėmęs galvų, 
kažką giliai susimąstęs galvoja. 
Kiti kaliniai pradėjo jo klausi­
nėti, kas jam yra. Pagaliau ir 
jis prabilo:

—^Blogai, dėdule!
—Kas yra?
—Aš maniau, kad jie mane 

sušaudys, o dabar sako, kad 
man reikės kalėjime sėdėti tol, 
kol barzda užaugs iki kelių. Sa­
kyk, dėdule, kaip ilgai man rei­
kės sėdėti, kad barzda užaugtų 
iki kelių?

Aišku, kad blogai su tokia 
barzda, kuri' dar negreit pradės, 
ir dygti, šiuo atveju, matyt, 
gudresnis tardytojas norėjo psi­
chologiškai surasti vaiko Achilo 
kulnį.

Vaikų grūdimas į karcerius, 
į ankštas kameras su suaugu­
siais, sumaišymas politinių ir 
kriminalinių nusikaltėlių vienoj 
vietoj — bolševikų išradimas. 
Anksčiau Lietuvoje kriminali­

daug dolerių...
—Na, jei taip, jei tu tokių ge­

rų širdį turi, tai tavo . garbei 
prašau visus rytoj vakare pas 
mane pavakarieniauti, bus kas 
užkąsti ir bus kas išgerti. — Tai 
buvo rimčiausios to pobūvio 
kalbos.

Suėjo, užkando, išsigėrė.
Tik tų užkandų metu vakarie­

tis buvo labai neramus, vis dai­
ros, stebi, žiūrinėja. Galų gale 
rado po stalu tuščių konservų 
dėžutę ir skaito — “Made in U. 
S. A.” Nudžiugo ir kukžda į au­
sį savo kaimynui paryžiečiui:

—Dabar man viskas aišku, 
štai iš kur jo drąsa, juk šios va­
karienės užkandos be ikros ir 
vodkės — visa kita iš anapus 
Atlanto vandenyno. Turi, besti­
ja, kų dar valgyti, pasislėpė...

Tuomet paryžietis lyg nuduo­
damas nieko negirdėjęs, klausia;

—Kuri dabar galėtų būti va­
landa, jau metas skirstytis?

—Tai kų jūs, vyrai, .savų lai­
krodžių neturite? — klausia jų 
rytietis.

—Turime, kaip neturėsime, 
tik atsargumo dėlei namuose 
palikome, — atsako jam vaka­
rietis.

—O ko jums bijotis, be rei­
kalo, sargyba čia visa mano...

—Taigi, kad tavo, tai ir ne­
paėmėme, — nusišypsojęs pasa­
kė svetys iš anapus Atlanto van­
denyno, — mes jau jų pažįsta­
me iš rytų Vokietijos zonos...

Rytietis tai išgirdęs trupučiu­
kų susiraukė, bet atsikirto:

—Toks jūsų susirūpinimas vi­
sai buvo be reikalo. Jei norite, 
tenai eina tik savotiškas darbo 
pasidalinimas, mūsų vyrai laik­
rodžius surenka, bet namo ne- 
parsiveža, ant sienos juos visus 
atima ir į valstybės sandėlius 
sukrauna, tai savus laikrodžius 
tenai būtumėte ir atradę, juk 
dar teks jums mane atlankyti, 
čia nieko neišeis...

Po šio užkandžio dar ne kar­
tų tie vyrai prie apvalo stalu 
rinkosi, bet išsiskirstė nieko 
rimto nenutarc... —V.

Gegužės mėn 15 d.

niai nusikaltėliai vaikai buvo 
laikomi Kalnaberžės auklėjimo 
įstaigoje, daugiau paaugę—Jur- 
ciaičių auklėjimo įstaigoje, di­
desni nusikaltėliai — Alytaus 
arešto namuose. Politiniai kali­
niai jaunuoliai buvo laikomi 
Raseinių kalėjime, kur jie nau­
dojosi lengvesniu režimu, geres­
niu maistu, erdvesnėmis kame­
romis. žinoma, tai nebuvo ide­
alas, bet vis dėlto šiokios tokios 
pastangos ta kryptimi. Aišku, 
Kad bolševikams, tiems Azijos 
antžmogiams, visai nerūpėjo su 
politiniais kaliniais “vazotis”. 
Jie žinojo, kad žmonės, matę 
geresnį gyvenimų, negalės my­
lėti jų pilko rojaus, tad ir sten­
gėsi juos sunaikinti. Tokio liki­
mo negalėjo išvengti ir vaikai.

Birželio pradžioj kameroj pa­
sidarė tiesiog tvanku. 79 kame­
roj buvo šalia, vaikščiojau kai­
liniais apsivilkęs, o atkėlus į 
115 kamerų, teko iš karto kai­
linius nusivilkti. Dabar daugu­
mas kalinių kameroj vaikšto vi­
sai be švarkų, vienmarškiniai. 
Oras kasdien eina šiltyn, mums 
vis sunkiau darosi kvėpuoti. Ki­
tose kamerose jau pasitaiko ap­
alpimų. Vienus nualpusias gai­
vina čia pat kameroje, kitus už­
sivertę ant nugaros sanitarai 
nuneša kalėjimo ligoninėn. Lau­
kiame, kada bus mūsų eilė alp- 
li' JJj

Daug ir ilgai teko visiems ka- 
liūtams skųstis, kol pagaliau, 
prieš pat karų, -“patentuoti lan­
gai” buvo išimti ir vėl ant jų 
užkabintos... dėžės, seni mūsų 
pažįstami “grabai”. Dabar atė­
jo eilė nusivilti tiems, kurie bu­
vo manę, jog bolševikai tuos 
grabus jau seniai sudeginę, kaip 
viduramžių liekanų.

Prasidėjus pavasario sėjai 
(kampanija ir agitacija už jų 
bolševikinėj spaudoj jau buvo 
varoma nuo kovo mėn.), bolše­
vikai į kalėjimus pradėjo sodin­
ti ūkininkus. Tai taip pat bol­
ševikinio metodingumo ir dar­
bo stiliaus pavyzdys. Taigi, ka­
lėjimuose vis daugiau ir dau­
giau pradėjo rodytis ūkininkų, 
o tuo tarpu visose įstaigose vy­
ko skubūs planavimai ant pla­
navimų ir perplanavimai. Visa­
galis CK nuolankiausiai skubi­
nosi vykdyti Maskvos parėdymų 
dėl lietuvių iškraus tymo Sibi­
ran, sudarydamas atitinkamus 
planus. Lietuvon jau plaukė va­
gonai tremtiniams vežti, ir visi 
NKVD skyriai išsijuosę dirbo 
skaičiuodami, kiek galėsią areš­
tuoti vyrų, moterų ir vaikų.

Bolšdvikai viską darė pagal 
planų. l^id nieko nuostabaus, jei 
ir tam masiniam trėmimui bu­
vo sudarytas “planas”. Iš kitų 
jų “planų”, pvz., labai charakte­
ringas pienui surinkti Lietuvo­
je įstaigos užplanavimas. Ji tu­
rėjo kaštuoti 27 milijonus rub­
lių, o pieno būtų buvę surink­
ta (taip pat pagal planų) už 25 
milijonus rublių. O Sveikatos 
apsaugos komisariato įstaigos, 
pvz., turėjo užplanuoti, kiek 
Lietuvoje būsią venerikų, atsi- 
krausčius čia “nenugalimosios” 
kariams ir čekistų gaujoms. 
“Gaspadoriškos” įstaigos — Že­
mės Ūkio komisariato — vienas 
agrotechnikos skyriaus agrono­
mas (gėda ir rašyti!) planavo... 
kiek kartų kiekvienas Lietuvos 
ūkininkas turės žemęs arti, kiek 
kartų akėti ir t.t, nes tokias di­
rektyvas davė visagalis Maskvos 
atstovas nemokša Nikitinas. Pa­
gal šį planų visi Lietuvos ūki­
ninkai būtų turėję., vis tiek, ar 
jie turi smėlio žemes, ar molio 
dirvas, ar šlyną, vienodai žemę 
dirbti ir vienodus derlius gau­
ti... Lietuviškas ūkininkas neži­
nojo, ar juoktis, ar verkti, ar 
viską pametus bėgti nuo tokių 
Nikitinų, Žitkovų, Petrovų ir 
jų uolių tarnų planavimų.

(Bus daugiau)

“Naujienos”— yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.



LAIŠKAI IŠ KELIONĖS PO VOKIETIJA

(LAIŠKAS ANTRAS)

Jaunų vyrų svajonės. — Rūsti tikrovė. — Pasas be užsie­
nio vizos. — šio karo dėmė. — Latviukas. — Karo 
audra nepalietė mokslo židinio miesto. >— Jauno; in­
žinieriaus klaiki gyvenimo istorija.

Atėjo naktis. Traukinys su­
stojo. Sutemus traukiniai ne­
vaikšto. Tenka suaižytoje stoty­
je septynetą valandų lūkeriauti. 
Laukti iki prašvis.

Susiriečiu pasienyje, Čia pat 
ant žemes atsisėdu ir laukiu ry­
to pragiedrulių. Tamsiai mėly­
name danguje žvaigždės spindi. 
Mintys praeityje rausiasi. Prisi­
minimai gyvais vaizdais atsisto­
ja. Seniai, daug metų atgal, ru­
sų žemės šiaurės mieste susi­
rinkame jauni vyrai studijuoti. 
Visi iš Lietuvos. Kalbamės, įspū­
džiais dalinamės, šnekučiuoja­
mės, kas iš mūsų kurių mokslo 
šakų pasirinkome mokytis. Vie­
nas mūsų jaunuolis R. sakosi, 
kad jis pasirinko matematikų, 
astronomijos skyrių, esu Lietu­
vos dangus neištirtas, astrono­
mijos niekas iki šiol iš lietuvių 
nestudijavo, jisai būsiųs pirmas.

Praslinko metai kiti, mūsų as­
tronomas R. metė pasirinktų 
mokslo šakų ir panūdo žmoni­
jos istorijų pažinti — vis bus 
arčiau Lietuvos, esu žvaigždės 
visur vienodos, tos pačios, nie­
ko naujo čia Lietuvai neduosi. 
Mes šypsomės ir kartu kiti abe­
joja, kų jisai ateityje veiksiųs 
su ta istorija, nes lietuviams 
neleidžiama mokyklose istorijų 
dėstyti — nepatikimi. Studentas 
R. abejoja, ar gerai jisai pada­
ręs matematikų metęs. Padrųsi- 
nu jį — nenusimink, iki moks­
lus baigsi, Lietuva nuo masko­
lių bus laisva ir istorikai moky­
tojai Lietuvai gimnazijose bus 
labai pravartus. Taip ir įvyko, 
jis buvo vienas iš pirmųjų Šiau­
lių gimnazijos istorijos moky­
tojas.

Ir dabar vargų vargelį išvar­
gę — Lietuvai būsime naudin­
gi... Svajoju... snausti pradedu
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— rūsčios dienos ribos nublun­
ka, sapnuose pasineria, štai is­
torijos mokytojas R. šypsoda­
masis prieina prie manęs, stip­
riai deda kietų rankų ant mano 
peties, purto mane ir pro mie­
gus girdžiu jo balsų:

—Passport...
—Nebūk nuobradas, duok 

man miegoti, dar pro miegus ta­
riu jam.

Neatleidžia, purto. Atveriu 
akis ir tamsoje matau blizgan­
tį šalmų, o ant jo spindi dvi 
aiškios raidės M.lP. Rankoje bal­
ta guminė lazda, Lietuvoje ba­
nanu praminta.

Sapnai dingo, miegas išgara­
vo, rūsti tikrovė atsivėrė. Ieš­
kau dokumentų ir lietuviškai 
kalbu:

Leistumėt bent ramiai snaus­
ti, mano pasas be užsienio vi­
zos...

M.P. šypsos, matau jo baltus 
dantis. Varto mano gautų užsie­
nio pasų. Keistas dokumentas. 
Jame yra įrašytas viepiąs saki­
nėlis — Pour tous les pays — 
tinka į visas šalis. Deja, tus vi­
sos šalys savo vartus yra užda­
rę, lygiai kaip ir Lietuva iš gy­
vųjų valstybių tarpo laikinai iš­
braukta.

Kas daryti su tokiu sutvėri­
mu, kurio kišenėje užsienio pa­
sas kitų'valstybių nevizuotas?

Toji valstybė, kurioje gyvenu, 
neturi savo vyriausybės, ji oku­
puota... MJP. pareigūnas moste­
lėja ranka, meta man pasų ir nu­
eina sau — nėra reikalo dėl to­
kio sutvėrimo sukti sau galvos, 
tai menka dulkytė, kuri tik pa­
saulio sųžinę drumsčia... Būtų 
gera, jei jie iš pasaulio visai 
dingtų. Bet tos dulkytės šiur­
paus šiaurės vėjo blaškomos vi­
sais pasaulio pakampiais blaško­
si, — blaškosi, akis graužia ir 
sąžinėje nemaloniu akstinu rau­
siasi. Nenusikratysi, jos gyvos 
būtybės, jų likimų tenka spręs­
ti... tai šio karo padarinių dė­
mė, atvira, sunkiai pagydoma 
žaizda.

Jau švinta. Taukinys paduo­
tas. Sėdu.

Ir čia dar prie durų asmens 
dokumentai tikrinami. Skaito:

Pays pour lesquels ce passe- 
port ėst valable:

—Pour tous les pays, — at­
sakymas skamba — į visas ša­
lis. O kur viza? Jos nėra, nėra 
kas jų duoda.

Pakraipo galvų, pasų gražina
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i atgal. Traukinyje prieš mane at­
sisėda jaunuolis, žiūrau, pasi­
ima vokiečių laikraštį ir į jį įsi- 
vynioja kitų. Vynioja atsargiai, 
kad niekas nematytų. Suintri­
guoja mane. Stebiu aš jį. Ma­
nau, kad kų nors slapto skaito. 
Ne, tai latviukas skaito latvių 
laikraštį ir nuo kitų slepiasi. 
Įjaudina tai mane. Ko gi tu sle­
piesi, kas esi ir kų skaitai? Ne, 
aš turiu kaip nors tų jaunuolį 
viešumon išviykti.

Ir pusiau lietuviškai, pusiau 
latviškai prašau jo man latvių 
laikraštį duoti paskaityti. Jis su­
pranta, kad čia keršto reikalas. 
Tyli, nusiduoda nieko nesupran- 
tųs ir jo pirmiau iškaista ilgos, 
plonos ausys, paskui rausta vei­
das ir kaktoje pasirodo prakai­
to lašai.

Aš patenkintas, — savo atsie­
kiau, o latviukas, kaip vėžys iš­
raudęs tyli. Daugiau ir aš jam 
nieko nesakau. Pažįstu tokius 
paukštelius. Panašių ir mūsų 
tarpe kartais atsiranda.

IProgai pasitaikius tasai lat­
viukas dingsta, persėda į kitų 
skyrių.

—Laimingos kelionės, jau­
nuoli, kampuoti, vingiuoti keliai 
tavęs ateityje laukia...

Dar ateis tokie laikai, kuomet 
pasididžiuodamas viešai skaity­
si savo tautos spaudų ir kartu, 
tur but, dar ne kartų virinto vė­
žio spalva veidas pasidengs ir 
nuo kaktos netaiku atsiradusius 
prakaito gėdos lašus šluostysi. 
Tavęs laukia varginga kelionė.

Štai privažiuojame Heidelberg 
miestų. Jį tenka paminėti. Jei 
norite, jisai dabar sudaro savo­
tiškų retenybę ir kartu keistų 
retenybę. Supraskite, iš visų di­
desnių Vokietijos miestų šis, ra­
si, vienintelis, kuris nebuvo 
bombomis pašventintas — svei­
kas sveikutėlis savo senobiniais 
pastatais dabar didžiuojasi.

Taip, šį kultūros, mokslo ži- 
linio miestų karo audra nepalie­
tė. Karo dievaičio Marso sunki 
ranka jo nedrįso paliesti.. Tai 
spaustuvių reikmenų pramonės 
miestas, — miestas, kuris iš se­
no didžiuojasi sayo mokslo ir 
kultūros įstaigomis. ir dabar 
jau čia veikia universitetas, ku­
riame nemaža mūsų lietuvių 
tautos sūnų semia mokslų. Tai, 
tur būt, vienintele vieta, kur 
mūsų jaunuolius lietuvius UNR- 
RA gražiai ir rūpestingai globo­
ja, bent jie nesiskundžia alka­
nais esu.

Smagu ir džiugu šitai patirti. 
Ir mūsų vyrai dirba čia išsijuo­
sę. Mūsų tautai gėdos jie neda­
ro. Neabejotinai, kad mūsų vie­
nas kitas jaunuolis sėkmingai 
kopia į mokslo viršūnes.

Heidelbergo stotyje įsėda jau­
nas žvalus vyras. Jis atsisėdęs 
apsidairo, jo žvilgsnis sustoja 
ties manimi. Matau jo išvargu­
sį veidų, rūpestingas akis ir ta­
riu sau tai lietuvio esama, tai 
ir sakau jam:

—Kur važiuojate?
—Tai ir aš spėjau jus lietu­

viu esant; mat, kaip neapsiri­
kau. Buvau čia ligoninėje, susi­
tariau su profesorium, turiu 
žmonų atvežti operuoti. Reikia 
jai pora šonkaulių išpiauti, turi 
džiovų... — skundžiasi jisai.

—Tai daug vargo matėte, — 
klausiu aš jo.

—A, tai ilga istorija.
—Įdomu ?
—1944 metų pabaigoje ve­

džiau ir tų pačių dienų mane 
vokiečiai Kaune gatvėje suėmė 
ir darbams į Čeki jų išvežė. Dir­
bau čia auto remonto dirbtuvė­
se, esu inžinierius mechanikas. 
Dirbau kaip juodadarbis, papra­
stas darbininkas. Su čekais ge­
rai sugyvenau ir jų pastango­
mis žmonų pavyko atgabenti. 
Rusams okupavus šių šalį, čekai 
mane globojo, bet vienų dienų 
pasakė, kad toliau jau padėti 
negali ir tų pačių dienų rusai 
mane su žmona suėmė. Vėliau 
taip pat ir mano brolį, jaunesnį 
už mane, atgabeno. Rusų stovy­
kloje mūsų penketas lietuvių at­
sirado. Ilgai visus tardė, ka­
mantinėjo ir, žinoma, mušti ga­
vome. Ypač buvo vienas įkyrus 
tardytojas, kuris naktimis vi­
suomet girtas tardė ir be muši­
mo niekaip negalėjo apsieiti. 
Vertė prisipažinti, kad mes na­
cionalistais lietuviais esame, vo-

N ALUJE N U-ACM E Teleplioto
Harold E. Stassen (po dešinei) St. Paul mieste 

sveikina kandidatus, kurie Minnesotos valstijoje lai­
mėjo nominacijas. Po kairei gubernatorius Edward J. 
Thye, kuris buvo nominuotas į senatų, surinkdamas 
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kiečiams talkininkavę. Nieko iš 
mūsų išgauti negalėjo, nes ne­
buvo ir kas išgauti. Kolio j o, į- 
žeidinėjo mus kaipo lietuvius.

Grasino sušaudysiųs, ir vienų 
kartų mane šunimi užsiundė. 
Laimė, turėjau kailiniukus, tai 
pavyko apsiginti. Mat, tie šunys 
gerai dresiruoti. Jie žmogui iš 
pasalų priselinę už gerklės sie­
kia, bet atkišau rankų, kailinių 
jisai prakusti negalėjo, o aš jam 
už gerklės. Smaugti pradėjau, 
bet gi jis išspruko, išspruko ir 
daugiau nekibo, o sargyba žiū­
rėjo į tų mudviejų grumtynių 
kovų ir juokėsi. Maniau, kad 
mane paskui sušaudys, bet nie­
ko. Paskui mus visus pristatė 
prie auto remontų. Darbas bu­
vo sunkus ir ilgas, o valgis pra­
stas.

Gyvenome mes atvirame lau­
ke. Jis Jjlivo aptvertas, šunų ir 
sargybinių saugojamas. Nors tai 
buvo pavasaris, bet naktimis 
buvo šalta. Čia mano žmona su­
sirgo ir džiovų gavo. Skundžia­
si kaulus geliant. Kadangi mes 
visi dirbome rūpestingai, tai 
kaip tas dalinys buvo keliamas 
į Rumunijų, tai tenai ir mus nu­
sivežė. Tai buvo klaiki kelionė, 
kurios niekuomet nepamiršiu. 
Mus vežimais vežė kartu su ki­
tais suimtai,? — ukrainiečiais, 
rusais, totoriais ir kitais. Mes 
buvome penki lietuviai. Negaliu 
nusiskųsti, bet mus lietuvius 
kažkaip prižiūrėjo, jautėmės gal 
laisviau, gal tik todėl, kad mes 
visi buvome nusistatę dirbti ,sų- 
žiningai. Pakelyje totorius veik 
visus iššaudė. Prie jų visaip ka- 
binėjosi ir kiekvienai progai pa­
sitaikius juos naikino. Keli uk­
rainiečiai, tas scenas regėję, nu­
tarė bėgti. Tik tas bėgimas la­
bai liūdnai užsibaigė. Juos už­
siundė šunimis. Tai buvo klai­
ki scena, žinoma, šunys juos nu­
galėjo ir kai pradėjo juos grauž­
ti, jie visi lyg maži vaikai verk­
ti pradėjo. Mes visi subruzdome. 
Tuomet vienas iš sargybinių 
pribėgo prie tų nelaimingų uk­
rainiečių ir juos čia vietoje su- i 
šaudė. Tasai sargybinis, juos su­
šaudęs, nusispiovė, šunis nuvai­
kė ir taip mes toliau važiavome. 
Apsistojome kažkur Rumunijo­
je. čia vėl dirbome, čia buvo 1

geriau, nes gyvenome name, o 
be to, rumunai kartais mums 
valgio slapčiomis atnešdavo. Iš 
Rumunijos perkėlė į Vengri jų, 
arčiau Austrijos pasienio, čia 
vėl auto sunkvežimius remontą-1 
vome. Ir vėl prasidėjo mūsų tar­
dymas. Tardymo metu išaiškė­
jo, kad mus visus išveš į Ode-1 
sų į pereinamų sortiravimo sto­
vyklų, iš kurios suimtieji .siun­
čiami toliau į Sibiru, bet ne vi­
si, kiti čia sušaudomi. Tardyto­
jas patikrino, kad mus nešaudy- 
sių, me,s būsime dešimčiai metų 
išisųsti į Sibiru darbams, esu, 
tai bus bausmė už talkininkavi­
mą vokiečiams. Tuomet mes su­
simokėme ir nutarėme bėgti. Ir 
vienų naktį, sargybinį nugirdę, 
pabėgome. Laimė, visi rusai bai­
siai mėgsta gerti, tai degtinės 
prasimanius daug kas galima 
padaryti. Pabėgome. Kalnais, 
miškais ėjome visas mūsų pen­
ketukas visų naktį. Ėjome Aus­
trijos link. Rytui išaušus susto­
jome miške prie plento. Pama­
tėme amerikiečių sunkvežimį. 
Tuomet visi išbėgome ant plen­
to atsiklaupėme ir laukėme. 
Sunkvežimis privažiavo ir susto­
jo, nes per mus nedrįso važiuo­
ti. Tuomet mes visomis kalbo-

mis pradėjome maldauti, kad 
mus pasiimtų, kad mes nuo ru­
sų bėgame, bet mūsų visų kalbų 
niekas iš amerikiečių nesupra­
to, nes mes nė vienas angliškai 
nemokėjome kalbėti. Nevilties 
pagauti, pradėjom kalbėti lietu­
viškai ir pasirodė, kad šoferio 
amerikiečio lietuvio esama, tuo­
met jisai atraportavo savo vir­
šininkui leitenantui ir tas mus 
paėmė. Jie sakė, kad čia dar 
visur rusų esama, tai mums lie­
pė sunkvežimyje visiems sugul­
ti. Įvyko nelaimė, žmona h' ma­
no jaunesnysis brolis bevažiuo­
jant iš sunkvežimio iškrito. O 
sunkvežimis visu smarkumu nu­
riedėjo tolyn, nes jie mūsų 
šauksmo negirdėjo, štai mes 
Vienoje, amerikiečių zonoje, o 
žmonos nėra. Nakties metu ėjau 
jos ieškoti ir vėl pakliuvau ant
rusų. Tris savaites jie mane 
kankino, bet aš nudaviau jų 
kalbos nemokus, o esąs vokietis
ir einųs į Vokietijų. Nieko ne­
pešė ir paleido. Tuomet vėl bė- 

jgau į Vienų. Tenai nuėjau pas 
U.S.A, komendantų. Per vertėjų 
viskų jam išpasakojau. Pasiro­
do, kad komendantas mūsų is­
torijų jau žinojo ir pranešė, kad 
žmona čia pat Vienoje. Suradau 

i žmonų ir brolį. Kokį laikų gy­
venome Vienoje, o paskui per­
sikėlėme į Bavariją. Dabar esa­
me lietuvių stovykloje, bet ma­
no žmona sunkiai serga, tai jai 
tenka operacija daryti, tai štai 
tais reikalais aš atvykau į šį uni­
versiteto miestą, čia esama ge­
ros ligoninės ir tokias sunkias 
operacijas čia daro. Dabar vyk­
stu žmonų čia atgabenti.

—Vargas mus sekioja, — už­
baigė jisai savo kalbą. —V.

41VI-46 m.

Pametė Raktus
J. Bukaltas, 3421 So. Litua- 

nica Avė., praeitų ketvirtadie­
nį pametė raktus skūriniuose 
viršeliuose.

Jis mano, kad raktus išme­
tė Bridgeport© apylinkėj arba 
važiuodamas į darbų į Western 
Electric. Radusiam jis atsily­
gins už sugrąžinimų.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes i 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms. |

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY Į
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET) I

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

mum 11 an t> WMTTnMiiii'i in Mir.Mi.HwanwnmMMMmi—i i

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERYKLŲ!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Back Your Future With U. S. Savings Bonds

During wartime these bonds backed the victorious attack on the Axis. Now these same bonds, still being 
bought by millions of Americans at their place of work, at banks, post offices and other issuing points, con­
tinue to be the chief insurance for a better future for the family and the individual. General Dwight D. 
Eisenhower describing U. S. Savings Bonds says: “While obviously it is not my prerogative to tell our veterans 
how to conduct their lives after their release from the Army, nevertheless, my continuing interest in their 
welfare impels me to urge that they give serious consideration to the advantages offered by United States 
savings Bonds. * y. §e ;

Hammond, East Chicago ir Gary, 
Indiana lietuvių dėmesiui.

Jeigu Turite Giminių, 
kuriuos norite kviesti iš Europos 
į Ameriką, aš maloniai jums ga­
liu pagelbėti sutvarkyti transpor- 
tacijos reikalus ir reikalingus 
dokumentus.

Telefonas Sheffield 3274 M.
Susitarimui Hammonde

HELEN B. JERRY
(Mrs. Edwin J. Fitzgerald) 

1001 River Drive, Hammond, Ind.
V. II ............... ...............................................................................................

ZELVIS & SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Štotam frontus, mūrų, ce­
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060 J

i ATIDA
o Taisome
i; Refrigeratories 
o SKALBIAMAS MAŠINAS IR 
3 DULKI V VALYTUVUS— 
° Visokios Išdirbystės 
3 Didelius ir Mažus

»I Darbas GarantuotasĮ;

į SCIENTIFIC 
! REFRIGERATION j 
15306 S. Ashland av< 
♦ Telefonuokit GROVEHILL 7570 ' 
t GROvehill 1983—TRIangle 0073 |

KAINA 20c
No. 682 — Išsiuvinėjimai balti­

niams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 682

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
iiiiimtiiiimiiiimiimiiiinimiiiihmiiimiiiiiimiimiimiiifti

Vardas ir pavardėAdresas
Miestas

Valstija
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|_ _ LIETUVIŲ RATELIAI J

ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS
NORTH SIDE. — Sekmadie- 

nį, birželio 30 d., p.p. Ben ir 
Violet Grakow buvo krikštija­
ma dukrelė Nancy. Vakare pp. 
Grakauckų namuose įvyko rū­
pestingai parengta krikštynų 
puota, kurioje dalyvavo skait­
lingai svečių.

Apie 6-tą vai. buvom pakvie­
sti į kitą didelį kambarį, kur 
buvo paruošta tikrai skani ka­
lakutienos vakarienė. Ilgas sta­
las buvo papuoštas puikių gė­
lių bukėtais ir dengte padeng­
tas įvairiaspalvėm daržovėm, ir 
kitais skanėsiais ir gėrimais. 
Po vakarienės p.p. Ben ir Vio­
let Grakow duktė Onytė gra­
žiai paskambino pijaną. Onytė 
nuo svečių daug susilaukė kom­
plimentų.

Besivaišinant ir baigiant švę­
sti krikštynų puotą nugirsta, 
kad p. Ben Grakow pripuolė 
gimtadienis. Tuojau visi svečiai 
sukilo ir sudainavo linksmo 
gimtadienio. Prasidėjo vaišės 
gimtadienio. Kai jos pasibaigė, 
jau buvo pirmadienio rytas. Ta­
da tik paskutinieji svečiai iš­
siskirstė.

Puotos surengimu daugiausia 
rūpinosi pp. Violet Ben Grakow 
ir jų motinos, p. O. Svilienė ir 
p. A. Grakauckienė. Vaišės bu­
vo šaunios, gaspadinėms už tai 
kreditas.

P-nas Ben Grakow svečius 
vaišino ir prižiūrėjo, kad alus 
ir kiti gėrimai būtų išgerti.

— K. R.

Lietuvių Amerikos 
Biznierių Organiza­
cijos Piknikas

Praėjusį sekmadienį, liepos 
7-tą, Liepos Darže, prie tau­
tiškų kapinių, buvo Lietuvių 
Amerikos Biznierių Organizaci­
jos piknikas.

Kadangi diena pasitaikė labai 
šilta ir graži, tai ir aš nusita­
riau važiuoti ypač į biznierių 
pikniką ir su jais praleisti lai­
ką. Kai nuvažiavau, tai radau 
žmonių nedaug — kaip ir ki­
tuose piknikuose dabar būna 
mažai. Bet čia matėsi daugu­
ma biznierių, ypatingai saliū- 

* nininkų, ir biznis atrodė ėjęs 
gerai. Matėsi penkinių ir de­
šimkių ant baro pusėtinai daug. 
Manau, galėjo ir pelno padary­
ti gerai.

Na, ir aš sutikau keletą sa­
vo pažįstamų ir priėjome išsi­
gerti. Mums besivaišinant, vie­
nas girtas vaikėzas pradėjo šu- 
myti ir kabinėtis prie vieno ba­
ro patarnautojo šaukdamas: eik 
čia, aš noriu su tavim kalbė­
tis.

Tas priėjo. Nugirdau klau­
siant: ar tai tu esi Valukas. 
Baro patarnautojas atsakė: 
taip.

“Tai aš tave pataisysiu, tai 
tu rašiai į laikraštį”... Tačiau 
nebenugirdau ką jis toliau sa­
kė. Norėjau pasiteirauti, kas 
buvo tas girtas vyrukas ir taip 
negražiai elgėsi publikoje, var­
todamas bjaurius žodžius, bet 
neteko sužinoti jo pavardės.

Pasisukau prie Valuko ir už­
klausiau, dėl ko taip čia ler- 
mavo girtasis. Valukas ranka 
numojo, sakydamas: nekreipk 
dėmesio. Tuo tarpu vaikėzas 
paleido stiklą į Vai ūką. Stik­
las tik sušvilpė, bet nepataikė 
ir atsidūrė skersai barą žolėje. 
Nežinau, ar Valukas pastebėjo, 
ar ne, bet jis nekreipė dėme­
sio.

Man rodosi, kad šitokie ne­
civilizuoti girti vaikėzai turėtų 
būti padėti į šaltąją. Daleiski- 
me, kad būtų jis pataikęs žmo­
gui tuo stiklu į veidą — juk 
galėjo sužeisti žmogų visam 
amžiui. Man atrodo, kad komi­
tetas turėtų piknikuose daugiau

kreipti dėmesio ir pastebėjęs 
tokius girtus peštukus turėtų 
juos atiduoti policijai.

Aš vis gi įdomauju, kas te­
nai tikrai buvo. Mėginsiu da­
lyką sužinoti ir plačiau parašy­
siu koks tas incidentas buvo. 
Piknike, rodos, vietos yra vi­
siem užtektinai, ir civilizuotas 
žmogus neturėtų taip elgtis, 
kad priėjus prie ko stiklus į jį 
mėtyti. Sarmata lietuviams — 
ir dar biznierių piknike. O bet 
gi niekas nė nebandė tą muš­
tuką sudrausti.

— Korespondentas.

Palaimintos Susirin­
kimo Bruožai

Draugystės Palaimintos Lie­
tuvos susirinkimas įvyko tre­
čiadienį, liepos 10 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj.

Pirmininkas Jonas Jacka lei­
džia atostogas Plainfielde, New 
Jersey, ir todėl nebuvo susirin­
kime. Antanas Tamkevičia, 
draugijos vice-pirmininkas, pir­
mininkavo.

Kontrolės raštininkas F. Mar- 
gevičia irgi nebuvo susirinkime 
dėl sveikatos priežasčių, ir ka­
dangi mokesčių mažai buvo, ki­
to į jo vietą nerinko.

Pikniko komitetas, Frank Me- 
dalinskas, Stanley Varapnickas 
(kuris atsisakė iš komisijos, 
nes toli gyvena) ir Thomas S. 
Janulis, raportavo, kad dar nie­
ko neveikia kas link rengimo 
pikniko. Diena yra paskirta 
rugpiūčio 25, o vieta Liberty 
Daržas, Willow Springs, III. 
Dar yra laiko pikniko reika­
lui.

Ligonių draugijos buvo labai 
mažai, o kitų reikalų irgi ne­
daug, ir greitai jie buvo apsvar­
styti. Susirinkimas baigėsi ank­
sti. — Korespondentė.

Auna Adlienė 
Sugrįžo iš 
Los Angeles_

BRIDGEPORT. — Ilgametė 
Naujienų skaitytoja ir rėmėja, 
taippat nenuilstanti darbuotoja 
labdarybei, Mrs. Anna Adlie­
nė, 2900 So. Poplar Ave., bu­
vo išvažiavus į Los Angeles, 
California, vakacijų. Los An­
gelėse ji praleido kelis mėne­
sius.

Drg. Charles ir Anna Achai 
turi nuosavus gražius 4 flatų 
namus, 2325Va W. 25th Street, 
Los Angeles, tat ponia A. Adlie­
nė Californijos vizitu yra labai 
patenkinta.

Ten susitiko daug lietuvių iš 
rytinių valstijų ir chicagiečių, 
kurie perkasi nuosavybes Los 
Angeles mieste ir ten apsigyve­
na. Mrs. A. Achienė susitiko 
daug ir vietinių lietuvių veikė­
jų, kunigą Macijauską, p. Tu- 
pikaitį, Vaičkų ir kitus.

Drg. Chas. ir A. Achai ma­
no taip greitai apleisti Chica- 
gą ir išvažiuoti į Los Angeles 
apsigyventi ant visados, kaip 
greitai parduos Chicago j e savo 
2 flatų namą aukščiau minėtu 
adresu ir sutvarkys kitus na­
minius reikalus.

Kaip girdėti, tai daugelis ge­
rų tautiečių iš Chicagos per­
sikelia į Los Angeles apsigy­
venti. — Senas Petras.

Indaitino Heirensą 
Pagal 29 Punktus

Kriminaliniame Cook kaun- 
tės teisme Grand Jury vakar 
indaitino William Heirensą pa­
gal 29 kaltinimus. Bondsų jam 
užsistatyti suma siėkia $290,- 
000.

Mrs. Stella Palaskis 
Mėnesinis Garsini­
mas Naujienose

TOWN OF LAKE. — Mrs. 
jStellos Palaskis, 4244 S. Ash­
land Ave.; užeigos Walk 
Straight Inn mėnesinis g.arsini- 
'mas dienraštyje Naujienose, ei­
na kasdien. Ji garsina, kad ge­
ros rūšies degtinės, vyno ir 
alaus jos aludėje niekad nėra 
trukumo; šalto, skanaus alaus 

lis bačkos ar butelinio yra kas- 
|dien. Netrūksta niekados nė už­
kandžių. Teikiama malonus pa­
tarnavimas.

Neužmirškite atsilankyti į šią 
užeigą.
Miss Anna Bileišis atostogauja 

New Yorke.

nelių susipažino. Todėl Miss A. 
Bileišis ir išvažiavo į New Yor- 
ką pas drauges vakacijų.

— Senas Petras.

Davė Daugiau 
Laisnių Veteranu 
Taksikebams

Chicagos miesto taryba da­
vė dar 495 laisnius karo vete­
ranams, kurie nori operuoti tak- 
sikebus Chicagoje. Su šiais nau­
jai duoitais laisniais mieste bus 
770 kebų operuojamų karo ve­
teranu. c

SUSIRINKIMAI
TEISYBĖS MYLĖTOJU Draugys­

tės pusmetinis susirinkimas bus lai­
komas sekmadienį, liepos 14 d., Chi­
cagos Lietuviiį Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St., 1-mą vai. po-pi etų. Vi­
si nariai ir narės kviečiami daly-
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(Laiškas iš Italijos |
LAIŠKĄ GAVO PONIA 

ELIZABETH BERTCHER 
CHICAGOJE

1946 VI 6 d.
Reggio Emilia

Mieloji Ponia!
Šiandien grįžau, kaip jau 

esu Jums rašęs pirmesniame 
laiške, iš vadinamosios čigo­
niškai praleistos virš trijų sa­
vaičių “ekskursijos” į senąją 
Reggio E. stovyklą, šioje sto­
vykloje esame išgyvenę virš 
11 mėn. ir atrodo, kad dar 
Naujieji metai teks švęsti čia 
pat.

Lietuvių grupė iki šiam lai­
kui skaičiumi buvo ne per di­
džiausia, palyginus su kitų 
tautų, bet savo elgesiu-laiky-

iš mūsų keletas gerų sporti­
ninkų, turinčių Amerikoje gi­
mines, jau yra gavę reikalin­
gus dokumentus ir tikimasi, 
kad greitu laiku jie išvyks.

Baigdamas šį laiškutį rašyti 
prašau Jus priimkite mano lie­
tuvišką nuoširdžiausią visos 
lietuvių grupės vardu padėką 
už siunčiamus mano vardu 
lietuviškus laikraščius, kurių 
dauguma iš mūsų jau daugiau 
kaip penki metai neskaitę ir 
nematę. Jūsų siunčiamų laik­
raščių gavau jau šešis pakie- 
tus. Juos tuoj pat išsidaliname 
po lapą ir skaitome net kele­
tą kartų, nes kita ko nėra. Ne­
turime knygų, na, o sėdėti be 
jokio užsiėmimo baisiai ilgu ir 
be galo nuobodu; tik vieninte­
lis nusiraminimas Jūsų siun­
čiami laikraščiai.

Tad dar kartą tariu Jums, 
geroji ponia, nuoširdžiausią 
lietuvišką ačiū. Ir jei tai jums

ties WHFC-1450-kil. čia gir- 
džiate vėliausias žinias, prane­
šimus ir smagią muzikalę pro-! 
gramą. Juozo Budrike Krautu­
vė, 3241 S. Halsted St., kvie­
čia visus pasiklausyti šių rū­
pestingai prirengtų programų 
oro bangomis.

— Pranešėjas.

Panelė Anna Bileišis yra duk­
tė Mrs. Stellos Palaskis, 4244 
So. Ashland Avė. Ji pereitą žie­
mą grįžo iš karinės tarnybos 
(WACs). Tarnavo 2 metus.< Dė­
dės Šamo karinėse jėgose tar­
naujant, teko jai 6 mėnesius 
būti ir New Yorke. Taigi New 
York City ir daugiau jaunų pa-A. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

vauti, bus rinkimas darbininkų pik­
nikui, kuris įvyks rugpiūčio 11 d. 
Liberty Darže, Willow Springs, III.

A. Kaulakis, rast.'1

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
Kultūros Klubo reguliaris mėnesi­
nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
liepos 14 d., 1 vai. popiet, Holly­
wood svet., 1217 W. 43 St. Malonė­
kite visi laiku atvykti, nes išgirsite 
raportą iš Lietuvių Našlaičių Gel­
bėjimo Komiteto. Taipgi yra daug 
kitų reikalų aptarimui.

J. Keturakis, rast.

PARENGIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
B ALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

NORTH SIDE.—BALF 4-to SAfv 
riaus sandėlis .priima drabužius. Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ka« 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 tos- 
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų n« 
mas, 1641 Wabansia Ave.

sena, susiklausymu tarpusa­
vyje buvome ir esame pavyz­
džiu stovykloje. Turime neblo­
gų įvairių rūšių sportininkų. 
Praeitais metais buvo iškvies­
ti mūsų sportininkai lietuviai 
krepšininkai žaisti su keliom 
italų rinktinėmis komandomis 
ir savo sugebėjimu bei gražia 
technika labai gražiai užsire- 
prezentavo. Net 'italų laikraš­
čiai, kad ir nenoromis, turėjo 
pripažinti lietuvius gerais lo­
šikais. Trijose rungtynėse iš 
eilės laimėjo skirtas gana ver­
tingas dovanas lietuviai, nežiū­
rint į tai, kad italų vietinės 
komandos revanšiniams loši­
mams telkdavo stipriausias 
sporto jėgas.

Dabartiniu metu lietuvių 
grupė padidėjo net iki 150, tai 
yra bemaž du kartus daugiau. 
Šiuo metu, nors ir daug kartų 
pasunkėjo ir dar vis tebesun- 
kėja tremtiniui viską praradu­
siam pragyvenimo sąlygos, 
daugiau pasidarė jaučiami 
įvairūs trukumai, bet visa tai 
dar iki šiam laikui nepajėgė 
palaužti lietuvio užgrūdintą 
būdą. Vėl pradėjome organi­
zuoti įvairių rūšių sportinin­
kus, darome treniruotes, nors

nesudaro didelių sunkumų, 
tad labai prašau, visos lietuvių 
grupės vardu, siųskite mums 
ir toliau šiuos gaunamus laik­
raščius, nes tai vienintelė mū­
sų paguoda.

Daug, daug širdingiausių 
linkėjimų jums.

Pranciškus L.

=&aiiio=
Budrike Radio 
Programa

šį sekmadienį, liepos 14 d., 
ir vėl bus leidžiama Juozo Bu­
drike Rakandų ir Auksinių 
Daiktų Krautuvės radio pro­

grama per didžiąją WCFL-1000- 
kil. stotį kaip 9:30 vai. vakaro. 
Programoj dalyvauja geri dai­
nininkai ir didžiulis Budrike 
radio orkestras. Bus gražių 
liaudies dainelių ir .smagios mu­
zikos.

Kita Budriko programa yra 
girdima kas ketvirtadienio va­
karą kaip 7 vai. iš Cicero sto-

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ l

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

I HVFIKIQ STelegr^muelh 
LU ® LiMU Visas Pasaulio 
______ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
* Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

NARIAI

Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 9781

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dienų 
ir Naktį

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

No. 674 — Išsiuvinėta staltiesė.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 674

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
n milini 11111111111111 imu m m 111111111111 m n iiiiiiiiiiiiitimi mm

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas .

Valstija

Phone LAF. 5800 arba 5879

KAINA 20c
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IŠ KNYGOS “DVIEJŲ OKUPACIJŲ LIETUVA”

SPORTAS

Rašo J. Girėnas
(Tęsinys)

Bet juk tai nesąmone, — ma­
no draugas Žilėnas. — Kam gi 
šiai krautuvei saldainiai, jei ji 
neturi galimumų jų parduoti.

Bet draugas Gregorauskas 
mano kitaip. Jis sako:

-—Matai, draugas, kur pla­
nuojama gamyba, turų būti pla­
nuojamas ir gaminių paskirsty­
mas. Antraip pramonė prieitų 
prie kracho. Šitai krautuvei pa­
skirta dėžė ar dvi dėžės saldai­
nių per metus, ir tas saldaines 
ji privalo pasiimti.

Mes kalbamės su valstiečiais, 
ir mums vis graudžiau klausy­
tis jų atsargių pasiteiravimų, 
išduodančių jų kančias ir lū­
kesčius, jų išgyvenamą žiaurią 
dramą. Mums baisiai nesmagu, 
kad vis dėlto mes čia esame 
tarytum visąžinantys ir visą- 
galintys valdžios atstovai, tos 
valdžios, kuri čia nekeikiama, 
kuri čia negirdi pikto žodžio, 
bet kuri būtų iškarta ir suplė­
šyta dantimis, jei tik tat pri­
klausytų nuo šių žmonių... Mes 
bandome juos šiek tiek para- 
minti: visa susitvarkys, gyve­
nimas sugrįš į normalias vėžes, 
dabar jie jau prijungti prie Lie­
tuvos, ir Lietuva jais pasirū­
pins geriau, negu svetimieji, ku­
riems jie juk niekas kitas, kaip 
bereikalinga našta. Jie klauso 
mūsų raminimų ir jie tiki, kad 
visa pasikeis. Tik, žinoma, tas 
priklausys ne nuo Lietuvos, ku­
ri esą taip pat pavergta ir nai­
kinama, visa priklausys nuo 
stebuklo, kuris juk turi vieną 
kartą atsitikti...

Kai valstiečiai tylūs ir visam 
abejingi, mes viską darome, 
norėdami juos prašnekinti. Bet 
jei pavyksta ištraukti iš jų ke­
lis posakius, mums patiems ne­
drąsu jų klausyti. Juk mes čia 
esame trys žmonės, taip leng­
va apie mus garsui pasklisti 
apylinkėse, o tat ir verčia mus 
būti atsargiais, nors atsargu­
mo neišlaiko nei komisaras, nei 
kuris kitas iš mūsų.

Adutiškyje Švenčionių vaiz­
dai. Nei drabužių, nei būtiniau­
sių reikmenų. Tik degtukai ir 
propagandiniai atvirukai užpil­
do krautuvių lentynas. Krautu­
vės kampe keli seni drabužiai, 
jų kaina 550—600 rublių. 
Mums bebūnant krautuvėje, 
ateina laikas ją uždaryti. Mies­
telyje nėra elektros, nėra žiba­
lo lempai, o tat ir verčia čia 
darbo dieną pradėti su saule ir 
ją baigti su saulės nusileidimu.

Draugas Žilėnas dairosi pa­
žįstamam miestelyj pažįstamų 
žmonių. Gatvė apytušti. Kelios

moterėlės šnekasi prie krautu­
vės durų. Pho šalį eina senas 
kaimietis. Mes užšnekiname jį 
lietuviškai. Jis lyg stabtelia, 
dirstelia į automobilį, paskui į 
mus ir nueina savo keliu, ne­
prataręs mums nei žodžio.

Mes sekame akimis jį, be 
pykčio ir be išmetinėjimo. Taip, 
jis visai teisus. Jam nėra jokio 
reikalo šnekėtis su žmonėmis, 
dar ir dabar važinėjančiais au­
tomobiliais.

Mašina ir šoferis vėl kanki­
nasi akmeniniame gatvės grin­
diny j. Išvažiuojame į plentą, 
kuriuo didžiausias mūsų auto­
mobilio greitis 8 km. per valan­
dą. Pakeliui užsukame į Šven­
čionis, kur mes nekantriai lau­
kiami. Vakarieniaujame, geria­
me arbatą su cukrum ir valgo­
me duoną su dešra. Įgaliotinio 
prekybos reikalams rankose 

'platus reikalingų prekių sąra­
šas. Visko jis reikalingas maž­
daug po vagoną. Ir viską pri­
statyti jo vardu, atsiskaitysiąs 
jis pats... Ir vėl jis kalba mums 
apie platų, ir tobulą prekybos 
taškų tinklą jo rajone. Jaunas 
raudonarmietis komandiras nuo­
lat trukdo jį pokalbiuose, įky­
riai prašydamas nors dėžutės 
papirosų. Draugui įgaliotiniui 
labai nemalonus komandiro 
prašymas, bet tasai kantrus ir 
kietas.

—Gerai, — išgirstame tylų 
nuraminimą... — užeik po va­
landos.

Draugas įgaliotinis dar kaž­
ką pasakoja mums, bet mes 
kylame, rengiamės, atsisveiki­
name ir einame važiuoti. Jis 
palydi mus iki durų, paskui 
grįžta pas komandinis, apsėdu­
sius užkandinėje kelis stalelius.

—žinoma, mes apsieisime ir 
be šio spekulianto, — sako 
draugas Gregorauskas jau auto­
mobilyje. — Pastebėjote, jam 
pakvipo gražiu bizneliu mūsų 
pasiūlymai...

NĖRA MUMS KO NUSIMINTI

Nuo Švenčionių iki Švenčio­
nėlių tik 10 km. Plentas neblo­
gas. Po kelionių Melagėlių ir 
Adutiškio apylinkėse šie 10 km. 
beveik malonumas. Miestelis 
pilnas žmonių. Jau vėlus vaka­
ras, bet krautuvėse tikra dar­
bo karštligė. Tarnautojai išvar­
gę, alkani, o krautuvėse ir prie 
krautuvių durų dar šimtai žmo­
nių, nekantriai laukiančių savo 
eilės ir bijančių, jog krautuvės 
gali būti anksčiau uždarytos, 
negu jie spės apsipirkti.

—Prekių atsargos mūsų san­
dėliuose baigiasi, — skundžiasi 
kooperatyvo vedėjas.. — Jų už-

£&&&&&&

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
William “Red” Thompson iš Pittsburgho ir Nora 

Carpenter iš Anglijos, ketveriukės tėvai, apsivedė.

teks daugiausia dar porai die­
nų... v

—Jūsų pareiga laiku pasirū­
pinti atsargų, — sako Grego­
rauskas. — Kiekvienas iš jūsų 
turi jaustis laimingas, galėda­
mas patarnauti šiems žmonėms.

Mes sužiurome į Gregoraus- 
ką. Jo atvirumas tikrai nuo­
širdus.

Kelias į Vilnių lengvas, bet 
įspūdžiai sunkūs. Nei vienas 
nepradedame kalbos. Viena ir 
ta pati nerami mintis skverbia­
si į mūsų smegenis: juk dar 
mėnuo, kitas, ir mūsų krašte 
imsis reikštis tie patys reiški­
niai, kūrie mus gąsdina šiuose 
kaimuose. Gregorauskas tary­
tum atspėja mūsų mintis ir ty­
liai sako, saugodamasis šofe­
rio:

-—Na, bet nėra mums ko nu­
siminti... Esame darbšti ir kul­
tūringa tauta, mes neprigyven­
sime to, ko prigyveno Gudija...

—Ak, kad iš j ūsų burnos į 
Dievo ausį, — taip tyliai atsa-

nai prastas. Ūkinė krašto padė­
tis beveik katastrofiška: trūks­
ta cukraus, druskos, mėsos pro­
duktų, sviesto, trūksta drabu­
žių, geležies galanterijos, indų, 
trūksta rūkalų, avalynės, o 
svarbiausia, taip pat trūksta ir 
geros valios paskirstymams.”

Taip, svarbiausia, ir geros 
valios paskirstymams.

(GALAS)

Priėmė Rendų Kon­
trolės Bilių Michi­
gan Valstijoje

LANSING, Mich. — Michigan 
valstijos legislatūra priėmė bi- 
lių, kuris kontroliuos rendas to­
je valstijoje. Bilius numato na­
mų savininkams leisti pakelti 
rendas 15 nuošimčių. Jisai pa­
taps įstatymu, kai valstijos gu­
bernatorius Green jį pasira­
šys.

★
Vytautas Bancevi- 
čius risis svarbiau­

sioje poroje

Pirmadienį, liepos 15 dieną, 
White City patalpose (63rd ir 
South Park) svarbiausioje po­
roje risis Vytautas Bancevi- 
čius. Jk) oponentas bus išgarsė­
jęs Kalmikoff, vienas iš labiau­
siai žinomų ristikų.

Kitoje poroje risis Bert Rubi 
su Stan Bures h. Taip pat bus 
australiškos ristynės. Pradžia 
8:30 'vai. vakaro.

Dar Du Infantiliniu 
Paralyžu Susirgimai

Chicago j e užrekorduota dar 
du susirgimai infantiliniu pa­
ralyžu. Nuo sausio 1 dienos šių 
metų iki dabar viso susirgimų 
šia liga Chicagoj užrekorduo­
ta 25.

“Tke and
Mhaclai cfc

CRBRim
Walter Winchell sako, “Moti­
nos Cabrini Gyvenimas ir Ste­
buklai” turi nuoširdų kūdikio 
maldos jautrumą”. Publikai 
reikalaujant palieka ilgiau!

STUDIO
Van Buren prie 'Michigan 

10:45 ryto iki VIDURNAKČIO

Oficialis Pranešimas Lietuvių Spaudai
Lietuvių Evangelikų Suva­

žiavimas buvo pirmutinis ben- 
dradarbavimas tarp Protestonų 
lietuvių istorijoje. Visi atsto­
vai vienbals-iai nutarė Čikago­
je protestuoti lietuvių evange­
likų vardu Prezidentui Tru- 
man’ui apie užlaikymą “asme­
ninio atstovo” Vatikane. Pro­
testas, tarp kitko,, sako: “Kaipo 
Evangelikai, kurie yra gyvenę 
po Romos KatalilAi tiranija, 
mes negalime matyti reikalin­
gumą laikyti diplomatinius ry­
šius su Popiežium, kuris yra 
galva religinės organizacijos. 
Mes jaučiame, kad šita atsto­
vybė yra prieš tokius Ameri­
kos principus, kaip lygybė prieš 
įstatymą ir valdžios nusistaty­
mus nesikišti į religinius klau­
simus.”

Evangelikai prisipažįsta tiktai 
Šventojo Rašto autoritetą visuo­
se klausimuose, ir išaiškina sa­
vo proteste, kad idealiausias 
santykiavimas, pagal Bibliją, 
yra kai randasi laisva arba ne­
priklausoma bažnyčia laisvoje 
valstybėje. Baigdami jie sako, 
“Yra mūsų viltis, kad JAV val­
džia nebeperžengs šitų princi­
pų.”

Buvo paskelbta, kad kas sek­
madienis bus laikomas genera­
linis evangelikų susirinkimas 
Raymond Baptistų Salėje Čika­
goje. Suvažiavimo komitetas, 
kurį .sudarė J. Frank, A. Gillies, 
ir J. Tamošiūnas, buvo. įgalio­
tas prirengti vietą ir programą 
2'-j am Evangelikų Suvažiavimui 
1947 m.

šešios Protestonų denomina­
cijos ir dešimts JAV miestų bu­
vo repezentuoti šiame suvažia­
vime, kuris buvo Lietuvių Mi­
sijos Draugijos prirengtas.
— Lithuanian Missionary Ass’n

Aiuy smiALisiAi
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

A.L.D.D. NARIAI

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėi. pagal sutartį.
Rez. 3241 VV. 66th Place 

Phone REPublie 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

dr7iTe. makar
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277 .

A. Montvid, M. D. -
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET •
Vai.: 1 iki 3 .popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Paskirta
Veteranų

Paskoloms
Namų

Pirkiniui,
Statymui ir 
Remontavimui

Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

ko draugas Žilėnas.
Nakvojame Vilniuje, o ryte 

grįžtame Kaunan. Bartašius ir 
Žilėnas atsisveikino su mumis' 
dar iš vakaro, automobilyje vėl! 
ta pati sena kompanija iš Gre-' 
gorausko, Maginsko ir manęs. I

Maginskas aplankęs Drusįki-' 
įlinkus ir jų apylinkes. Nieko' 
ypatingo, gyvenimas beveik 
normalus, daug gyvesnis ir įdo­
mesnis, negu Žemaitijos ar Su­
valkijos kaimuose. Tiesa, parti­
ja nėra gausi žmonėmis, bet 
komjaunimas yra išvystęs pa­
šėlusiai gražią veiklą. Taip pat i 
jis buvo užsukęs ir Gardinau. 
Šis miestas nėra didelis, jis ge­
rokai apleistas ir apmiręs, bet 
partinė veikla Gardine galėtų 
eiti pavyzdžiu ir Kaunui, ir Vil­
niui. Partija vadovauja visose 
gyveninio srityse, ypatingų pa­
sisekimų turi kultūriniame ir 
propagandiniame darbe. Gardi­
ne leidžiamas laikraštis, yra 
marksizmo leninizmo kursai...

Nei vienu žodžiu nesu trukdo­
me Maginsko pasakojimų. Jo 
patirti ir pasakojami įspūdžiai 
mums neįdomūs, tuo labiau, 
jog Gregorausko kišenėje daug 
platesnis ir išsamesnis kartu su 
Maginsku važiavusių žmonių 
pranešimas apie gyvenimą per­
važiuotose srityse. Tiesa, ra­
porte nei žodžio neužsiminta 
apie partinę 'ir aktyvistinę veik­
lą Druskininkų, Marcinkonių 
ir kaimyninėse srityse, užtat 
jame tarp kitko įsidėmėtina: 
“...krautuvių tinklas platus, bet 
jų aprūpinimas neįsivaizduoti-

GYVENIMAS YRA TRUMPAS!
“...yra garas, pasiredąs trumpam laikui ir paskui išnykstąs”.

(Jok. 4:14)

MIRTIS YRA NEIŠVENGIAMA!
“...Žmonėms skirta viena sykį mirti, o paskui buna teismas.” 

(Žyd. 9:27)

' AMŽINAS GYVENIMAS SU KRISTUMI!
“Nes Dievas taip mylėjo pasaulį, kad davė savo viengimusįjį 

Sūnų, kad, kiekvienas, kurs į Jį tiki, nepražūtų, bet turėtų amži­
nąjį gyvenimą.” (Jono 3:16).

Lietuvių Misijos Draugija stengiasi skleisti šitą “gerą žinią” 
visiems lietuviams, nes tiktai Dievo Žodis gali atnešti tikrą laisvę 
ir ramybę. Skaitykite kas savaitę šiame laikraštyje skiltį “LMD 
AIDAS”. Taip pat susipažinkite su mūsų mėnesiniu leidiniu 
“ŠVITURYS”. Per ateinančius mėnesius pasirodys šitie straipsniai:

Krikščionybės Istorija, Filosofija ir Patyrimas
Kada Ateis Ramybė? .
Pragaras — Kas Ten Nueis?
Tyrinėkime Biblijos Tyrinėtojus!
Išganymas Katalikų Biblijoje.
Jei perskaitysi vieną numerį, nenorėsi apsieiti be šito padi­

dinto 16 pusi, dvasinio turinio žurnalo. Prenumerata yra tiktai 
$.50 metams arba $1.00 trims (3) metams! Kreipkitės raštu pas:LITHUANIAN MISSIONARY ASSOCIATION
P. O. Box 488 Dept. N Chicago 90, Ill.

REPUBLIC 6740 4924 S. ASHLAND AYE.

Distinctive, Personalized

©PHOTOGRAPHS ©
BRIDAL, GRADUATION and CHILDREN'S PORTRAITS 

Make Your Appointment Now—Phone REPublie 6740

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuri: 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregysh 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida a* 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 t 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaij 

pirmiau.
4712 South Ashland A v

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso ’

Uiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
i

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi! 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niėšti ir skauda. Kad pašalint 
tą niežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomo! 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligo! 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir- 
šinių odos ligų. LEGU- _ 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- 
vargusių, perštamų ir 8| 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo- 
damas po $1 ir $3. At- |Į||/ 
siuskite Money Orderį į Hr

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

Tel. YARDS 3146 

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12. 

~DR. “STRIKOLIS" 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd SL 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniai# ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETU

DiU. W. K ADZE WICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m. 

OFISO Tel. G-RUVEH1LL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. V1 ilgima 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRST L K
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA ir chirurgė

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAEayetie 3Z1U 

fi.es. Tel. REPublie 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais
pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN and surgeon

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave. - 

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai, iki 12 diena

Dr. Martin L. Gecht ir 
Dr. William R. Starr 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1031 WEST 18th STREET
Valandos nuo 1 iki 3 kasdien, • 

išėmus trečiadienius
Nuo 10 iki 12 trečiadieniais 

ir šeštadieniais
Nuo 6 iki 8 vakaro, išėmus 
trečiadienius ir šeštadienius 

CANAL 3110
Mes kalbame lietuviškai

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, LIEPOS 13, 1946



NAUJIENU-ACME Telephoto
WINDSOR, Ont. — Pikietininkai patruliuoja Chry­

sler korporacijos dirbtuvę.

P CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J

CLASSIFIED ADV E-R TISEMENTS

Lėktuvas Sudužo, 
Karininkas Žuvo

Glenview laivyno bazėje pra­
ėjusį ketvirtadienį, liepos 11-tą, 
nukrito ir sudužo lėktuvas, ku­
riuo skrido 1 leitenantas Mah- 
lon Morris, marinų korpuso lėk­
tuvų vairuotojas. Lakūnas žu­
vo. Jisai buvo 23 metų senu­
mo ir gyveno Fairbury mieste­
ly, Illinois valstijoje. Nelaimės 
priežastis tiriama.

Lindynių Prieš 
Heirensą Sukrau- 
jama Daugiau

Per paskutines kelias - dienas 
Cook kauntės prokuratūra tei­
kė Grand Jury įrodymus apie 
17 metų buvusio Chicagos Uni­
versiteto studento, William Hei- 
renso, nusikaltimus.

Tarp kitų įrodymų yra Hei- Raportas teikia patarimų, 
renso pirštų žymių, paliktų tai kaip ateity nuo panašių nelai- 
vienoje vietoj, tai kitoje. Už-;Hiių apsisaugoti.
tikta jo piršto ir delno žymės Į Tuoj po gaisro buvo užda- 
raštely, kuriame reikalauta $20,- 'ryta keletas naktinių klubų, 
000 ųjž paliuosavimą 6 metų jkaip pavojingų gaisro atžvilgiu. 
Suzanne Degnan. Re to, jo pir-‘Dabar jie vėl gavo leidimą va­
žtų žymių užtikta keturiuose ryti biznį.
namuose, kurie buvo apvogti 
praeity, sako policija.

Asmenys, kurių namai buvo 
apvogti, pažino savo daiktus, 
užtiktus kambary kur Heirens 
gyveno.

Daugiau Darbų 
Chicagoje

U.S. States Employment Ser­
vice praneša, kad daugiau dar­
Liniukų samdoma Chicagoje Milwaukee yra 85 mylias nuo 
darbams. Aplikacijų samdos of i- Chicagos. Miestas gavo čarterį 
suo.se sumažėjo 16 nuošimčių, i sausio 31 dieną 1846 m. Jo 
palyginus su skaičium aplikaci- pirmas meras buvo Laurent So­
jų įteiktų tiems ofisams gegu-ilomon Juneau.
žės mėnesį. Be to, pareikalavi-1 šiandien Milwaukee priskaito 
mas darbininkų gegužės mene- 605,000 gyventojų ir yra 13-tas 
f į samdos ofisuose buvo 12,260,'didžiausias miestas Jungtinėse
o pareikalavimas darbininkų 
birželio mėnesį siekė 13,600 
skaitlinę.

LITHUANIANS
THEY ME 900,000
STOONG OVER HERE

Are They Eating Food. Wearing
Clothes, or Hats or Shoes

Made or Sold by YOU?'
TALK ID THEM TMiffl IK". . .

NAUJIENOS
—■ IK MfiU Oil! OS s-J

Tel. CAN al S5OO

1739S.HalsledSi.lChlcago,lll.
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I Išdavė Raportą Ry­
šium Su La Salle 
Viešbučio Gaisru

Specialus komitetas, paskir­
tas ištirti La Salle viešbučio 
gaisrą, dėl kurio žuvo 61 as­
muo, įteikė merui Kelly rapor­
tą.

Esmėje raportas sako: tokios 
nelaimės, kai šis gaisras, buvo 
galima išvengti, jeigu patvar­
kymai apsaugai trobesių nuo 
gaisrų griežčiau būtų buvę vyk­
domi.

Raportas nurodo, kad vieš­
buty buvo greitai užsidegan­
čios medžiagos; kad įvairių sa­
ikų ir sienų konstrukcija leidu­
si gaisrui įpusėti ir po to stai­
giai išsiplėsti. Nurodoma taip­
gi, kad viešbutis nedarė reika­
lingų pratimų nuo gaisro pū­
tikai gelbėti, kad pavėluota ug- 
liagesiai pašaukti.

Milwaukee Miestas 
Mini 100 Metų 
Sukaktį

Vakar, liepos 12-tą, Milwau­
kee miestas pradėjo švęsti sa­
vo 100 metų sukaktį. Iškilmės 
ryšium su 100 metų sukakti- 

įmi tęsis 31 dieną. Numatyta 
visa eilė programų, kurios bus 
pildomos dienomis ir vakarais.

Valstijose.
Jisai neturi skolų. Tai vienin­

telis toks miestas tarpe didžių­
jų miestų šaly, kurs neturi sko­
lų. Jame pasitaiko proporciona- 
liai mažiau galvažudysčių, ne­
gu kituose didžiuose miestuose. 
Užlaikomas jis pažymėtinai šva­
riai. Apie jį kalbama, kad ja­
me piktadarys pagaunamas ryt­
metį, per pietus jau nuteisia­
mas, o pavakarį pasiunčiamas 
į kalėjimą.

Milwaukee yra išgarsėjęs 
alaus gamyba.

—Delaware teismas nuteisė 
i trims metams kalėjimo teisėją 
Henry R. Isaacs už patikėtų 
turtų išeikvojimą. Tai pirmas 

‘toks atsitikimas šioj valstijoj.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

BARGENASS BRIGHTON PARKE
4 Patų mūrinis, kaip naujas, sto- 

keris, 2 po 6 ir 2 po 4 kambarius; 
medinis, kaina $17,500.

Cottage 6 kambarių, arti 81 ir 
Cicero, kaina $4500.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59 St.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
Kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 1025*.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su­
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus. 

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W 63rd St., 2 lubos.
PROspect 6025.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ muri­
nas namas kaip naujas. Yra 2 krau­
tuvės, 2 profesiniai ofisai ir 1 fla- 
tas. 2624 W. 51st St.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas, 
12 flatų, pečiais apšildomas, geros 
įplaukos, prie parko gražioj vietoj. 
Priežastis pardavimo — turime ap­
leisti miestą, išvažiuojam į Los 
Angeles, Calif. Turime namus 2900 
So. Poplar Ave.

CHICAGO LAWN 2-flatis mūri­
nis, .platus lotas, gražioj vietoj po 
6 kambarius flatai. Visi kambariai 
yra ekstra dideli ir šviesūs, $16,000. 
šį namą galima lengvai padaryti į 
keturflatį.

Teisingas patarnavimas.
Chas. Urnich (Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St. Antros lubos
Prospect 6025

2425 N. GREENVIEW — 6 apar­
tamentai po 4 kambarius, 2 tušti. 
Pečiais šildomi. Reikalingas patai­
symo. Kaina $6,500, išmokėjimais. 
Savininkas, Ravenswood 6530.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS bunga­
low, karatu vandeniu apšildomas, 
skiepe yra poilsio kambarys ir pool 
table. 4 kambarių cottage yra užpa­
kaly, išrenduota už $35 mėnesiui. 
2 akrai žemės su vaismedžiais ir 
krūmais randasi arti Archer ir 79th 
St. Greitam pardavimui pigi kaina. 
Taipgi turime nuo 1 iki 10 akrų že­
mės. Kreipkitės į ofisą prie S. E. 
kampo 79th ir Harlem avė. Atdaras 
kiekvieną popietį, o sekmadieniais 
visą dieną.

6 flatų Garfield blvd.
Arti Morgan, mūrinis. Yra sto- 

keris, garo šiluma. Tikrai geram 
stovy. Yra pečiai ir refrigeratoriai. 
Uždaromi užpakaliniai porčiai, ga­
ražas. Įkainuotas greitam pardavi­
mui.

McNally & Murphy 
753 W. 79th STREET 

Hudson 1100

NAŠLĖ PRIVERSTA PARDUOTI
6 flatų namą, 63rd ir Ashland 

avė. 4 flatai, 2 krautuvės, įplaukų 
neša $2400 per metus. Labai geroj 
vietoj, garu šildomas, lotas 50x125, 
teisingai įkainuotas.

CARLES A. VOLLAND 
1725 W. 68th STREET 

GROVEHILL 7535

PARDAMIMUI 2 AUKŠTŲ na­
mas, 2 krautuvės ir keturi flatai 
ant 2 lotų; kaina $13,000. Savinin­
kas 6013 So. Ashland Avė.

Republic 8983

VYKSTAME Į CALIFONIJĄ ir 
tuojau apleidžiame bemaž naują 6 
kambarių De Luxe Cape Cod kam­
pinį mūro namą. Yra automatiškas 
vandens šildymas, gaso šiluma, nau­
jas Magic Čhef pečius, Servel re- 
frigeratorius. Namas insuliuotas, 
aluminum Venetian blinds, langų 
uždangalai iš lauko ir karpetai Apie 
namą yra augančių medžių. Savi­
ninkas 11500 So. St. Louis Ave.

MARQUETTE PARKE 2 flatų 
namas po 6 kambarius. Krautuvė 
apačioj. Gražus kampinis lotas. Ge­
ros įeigos. 6955 So. Talman Avė. 
Savininkas pirmas aukštas iš už- 
pakalio.

Robert Dunham
Sunkiai Serga

Colorado Springs ligoninėje 
serga Robert Dunham, buvęs 
Chicagos parkų distrikto pre­
zidentas. Jį gydantieji daktarai 
sako, kad paskutinėmis dieno­
mis jo padėtis visai pablogėju­
si. Dunham yra 70 metų senu­
mo.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

SOUTHWEST SIDE
Pelningi pirkiniai ir labai pigiai 

greitam pardavimui.
Bizniavas namas su groserne, pri- 

vatiška gatvė, gerą biznį daro; pri­
versti parduoti greitai. Čia yra tik­
rai pelningas pirkinys. Mažai te­
reikia įnešti cash arba mainysime.

4 flatų mūrinis namas, $12,000.
6 flatų mūrinis namas, apšildo­

mas, arti parkų, $20,000.
8 flątų mūrinis . namas, visi po 4 

kambarius, $28,500.
2 flatų mūrinis namas ir cottage 

užpakaly, viskas apšildoma, $9,850 
Roadhouse ir graži farma, sykiu 

parsiduoda. Graži taverna, gera že­
mė, arti Chicagos. Pirmasis kostu- 
meris nupirks pamatęs.

Štoras ir 4 flatų namas, $10,850. 
Mūrinis, bizniavas namas, kuris 
rendos neša $850 į mėnesį. Taverna 
gali paimti tuojau, $25.000. Reikia 
cash įnešti, likusią sumą pats na­
mas išsimokės. Mažiau mokėsi už 
namą, pelningiau nusipirksi.

Teisingas patarnavimas.
CHAS URNICH
(Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St. Antras aukštas 
Prospect 6025

GERAS BIZNIO LOTAS 
prie pietrytinio kampo 66 ir 
Crawford Ave. 66x103 pėdų. 
Kaina tik $3500. Mr. Putris, 
2617 W. 71 St.

Tel. Grovehill 7888

PARDAVIMUI 2 FLATŲ namas 
su bizniu. 6 kambariai užpakalyj, 
hot water apšildomas. Viršuj du 
pagyvenimai. Dviejų karų garažas. 
3514 So. Emerald Ave.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ muri­
nas namas, 1 krautuvė ir 4 flatai, 
36 pėdų lotas. Kaina $10,500. 2314 
S. Kedzie Avė.

PARDAVIMUI 6 . kambarių rezi­
dencija, yra 2 saulės kambariai, 
karštu vandeniu apšildoma, 2 karų 
garažas. Kaina $17,500.

Independence 1771

NAUJAS 5 KAMBARIŲ mūrinis 
namas pardavimui. Kaina $11,500, 
$4,500 įmokėti. 3856 N. Pittsburgh 
Avenue. Lakawanna 0034 arba 3852 
No. Plainfield.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ FARMA, 8 kambarių 
mūrinis namas, furnaso šiluma, 
vanduo viduj, didelė barnė, 2 viš- 
tininkai, kiaulių tvartas, 4 akrai 
vynuogių, 3 akrai peach medžių; 
randasi Barada, Mich., IV2 mylios 
iš miesto, U. S. vieškelis 12, 90 my­
lių nuo Chicagos. Kreipkitės į John 
Tenger, 3307 Douglas Blvd. Tel. 
Rockwell 9594, vakarais nuo 8 iki 
11 vai.

2% .AKRŲ
Yra puikaus miško ir tuščio lau­

ko. Bėga upelis žr. puiki daržui že­
mė. Rašykit ar telefonuokit Roland 
G. Lueder, Realtor, Wauconda, Illi­
nois, Wauconda 2568, arba Wabash 
2208 Chicagoj.

DARŽELIU IR KVIETKŲ 
MĖGĖJŲ ROJUS

145 -akrai, žemė prie upės. 90 ak­
rui galima iri ftuoti. Moderniškas na­
mas. yra elektra, puiki vieta žuva- 
vimui, į 20 minučių galima šią vietą 
apeiti, Snringfield. Wilson, Re>- 
public, Mo.

PARDAVIMUI 40 AKRU farma, 
yra didelės pušvs apie stubą, 280 
mylių Wisconsine: vra naukščių 
pastatas, garažas, $1700. 1527 North 
Throop St.

PARDAVIMUI Iš VARŽYTINIŲ 
penktadieni, henos 26 d. 3000 pėdų 
geros raežerio žemės prie Crescent 
Lake, Oneida kauntėj. Taipgi farma 
su melžiamoms karvėms, ūkio ma­
šinomis ir dideliu kiekiu rakandų 
Sylvester Kurilla formoj, Rhine­
lander, Wis.

PARDAVIMUI 50 AKRŲ žemės 
Pine Grove, virš 1,000 pėdų paeže- 
rio prie žuvavimo gero ežero, 11 
myliu nuo Hayward, $2,000 cash, 
tikrai geras pirkinys. Smith Realty, 
Hayward, Wise.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ Farma. 
Javais užsėta 30 akrų; nauji trobe­
siai. Su galvijais arba be jų. Mrs. 
ZOKOSKA, R. 2, Hart, Mich.

TIKRA PROGA
Pardavimui 360 akrų vynuogių 

sodrias arti St. Joseph, Mich. Akras 
duoda 2% tonų vynuogių. Didelis 
medinis namas su 5 miegamaisiais. 
Yra visi įrankiai. Tinka žmogui, ku­
ris nori ūkininkauti didelėj skalėj.

Ambitingam žmogui turime 2,200 
akrų žemės aukštoj saloj arti Char­
levoix County, Mich. 1200 akrų ga­
nyklos, 140 akrų dirbama žemė, 760 
akrų vertingo miško. Kaina žema— 
tiktai $22,000. Kreipkitės į A. J. 
Hastings, 410 State St., St. Joseph, 
Michigan. Phone 3-3473.

PARDAVIMUI 217 akrų, su 80 ak­
rų gero miško, yra 18 guernsey 
karvių, $11.000. 234 akrų su gerais 
pastatais, $8500. 160 akrų su paken­
čiamais pastatais, 42 holstein kar­
vių, mašinerija, arkliai, $16,000. 
420 akrų farma prie ežero, geri pa­
statai. Paežerio lotai apmoka far­
ma, $8500. 80 akrų su gerais pasta­
tais. yra karvių, mašinų, derliaus, 
$7500. Turime įrengtų ir neįrengtų 
paežerio sklypų. Taipgi pardavimui 
tavernas. Holverson Real Estate, 
Chippewa Falls, Wisconsin, Phone 
776.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

EXPERT CABINET MAKERS 
POLISHERS ★ STOCK CLERKS

PAID VACATION AND HOLIDAYS 
MODERN WORK SHOP RECREATION ROOMS

Convenient to bus, street cars and “L”

LYON & HEALY 
1423 WEST LAKE STREET

REIKIA PORTERIŲ
Turime vietų keliems vy­

rams naktiniam ir dieniniam 
darbui. Patyrimas pageidau­
jamas. 80c į valandą. Geros 
darbo sąlygos. Duodame gerą 
nuolaidą pirkiniams. Darbai 
yra nuolatiniai tinkamiems vy­
rams. Kreipkitės į Employ­
ment ofisą 8-tam aukšte.
MAURICE L. ROTHSCHILD

State prie Jackson

REIKALINGAS BARBERYS, ga- 
rantuojam 50 dolerių ir komišiną. 
Kreipkitės 6268 Archer Ave., Chi­
cago, Ill.

REIKALINGAS MŪRININKAS
6 dienų darbas savaitėje. Geras 

m nlrPCtflQ
6137 SO. MOODY AVENUE

REIKIA APSUKRIŲ VYRŲ 
GEROS PROGOS

Pagelbėti prižiūrėti namus. 
Gali būti patyrę ar nepatyrę. 
Geras mokestis, nuolatinis dar­
bas. Ateikit šiandien!

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKALINGAS DARBININKAS, 
vyras arba moteris, į taverną su re­
storanu; geras mokestis, 3465 South 
Morgan St.

REIKALINGAS KRIAUČIUS 
ARBA BUSHELMAN

Kuris moka primieruoti drabu­
žius ir pataisyti. Aukščiausia alga. 
Esquire Custom Clothes, 313 E. 47th 
Street.

REIKALINGAS VYRAS apie 60 
metų senumo prie rooming house, 
kad galėtų gyventi vietoj. 2126 So. 
Halsted St. , , ,

DISHWASHERS
NIGHT PORTERS
Sekmadieniais dirbti nerei­

kia. Duodame valgį ir unifor­
mas. Geras mokestis.

HARDING’S
68 W. Madison

REIKIA VYRŲ
Bendram dirbtuvės darbui. Nuo­

latinis darbas švarioj dirbtuvėj. 
Geram vyrui proga dirbti su mu­
mis ir išmokti mūsų biznio.

Geras mokestis, apdrauda, atosto­
gos ir proga pakilti užtikrinta.

Pamatykite superintendentą po 
8 vai. ryto.

Hanson Scale Company
.525 N. ADA.

REIKIA VYRŲ iškrovimui preki­
nių vagonų ir kitokiam warehouse 
darbui. Geras mokestis, nuolatinis 
darbas. The Sampson Co., 2439 W. 
15th Street.

REIKIA KRIAUČIŲ bendram siu­
vimo darbui. Taipgi canvas basters. 
Darbas prie vyrų kautų. Geras mo­
kestis. Nuolatinis darbas. 207 So. 
Wabash, 3-čias aukštas.

REIKIA SIŪLIŲ PROSYTOJŲ ir 
vyrų kautų prosy tojų. Geras mo­
kestis. nuolatinis darbas. 207 South 
Wabash, 3-čias aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ
RANKOMIS SIŪTI

Moterų kautus ir siutus 
Gera alga, miolotinis darbas 

WILSON GARMENT Mfg. CO.
237 S. Market

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos_________
SOUTHWEST APYLINKĖJ parda­

vimui grosernė ir meat market. Po 
21 metų toj nacio j apylinkėj, savi­
ninkas anleidžia biznį. Puiki apy­
linkė, kampinė krautuvė. Yra 5 
moderniški kambariai užpakaly ir 
extra lotas šone. Kaina $25,000. 
Parduoda pats savininkas, šaukite 
Prospect 9251.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JCS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 721-/2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
771/2C. į valandą po 3 mėnesių 
82i/2C. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

NOTICE!
Summer is here

Work in Comfort 
in a Modern, 

Air Conditioned
Plant.

WE NEED WOMEN 
To Do

Light Assembly
Bench Machine Work

Visual Inspection.
To Work 

Rotating Shifts

Some possibilities
From

8 A, M. to 4:45 P. M.
Apply Now

Gate No. 1
West End

Administration Bldg.

Western Electric
5555 Archer Ave.

(Cicero & Archer Ave.)

REIKIA MOTERŲ PRIE 
KIAUŠINIŲ IR ŽVAKIŲ 

DARBO

NUOLATINIS DARBAS

75c iki 90c PER VALANDĄ 
PRADŽIAI

AMŽIAUS TARP 18—45

PATYRIMO NEREIKIA 
MES IŠMOKINSIME

BOWMAN DAIRY CO.

400 N. WHIPPLE 
(Arti Kedzie ir Franklin blvd.)

REIKIA PATYRUSIŲ moterų 
sortavimui skudurų džionkšapėj. 
Labai gera alga. Harry Rushakoff, 
1214 No. Leavitt St., Armitage 6951.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia,_______

Reikia
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

(9:30 ryto iki 5:30 vakaro) 
Virtuvėj Pagelbininkių 
(Nuo 6:00 ryto iki 2:30 popiet)

Sekmadieniais dirbti nerei­
kia. Duodame valgį ir unifor­
mas. Geras mokestis.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
operatorkų, patyrusių. Geras mo­
kestis, apmokamos atostogos. 6437 
South State Street.

REIKALINGA MOTERIS dirbti 
dalį laiko — $30.00 į savaitę ma­
žiausia. Reikalinga švari ir maloni 
išvaizda, šaukit Aberdeen 6225.

REIKIA HOTEL MAID
4 dienas į savaitę. Lengvas 

valymo darbas. Geras mokes­
tis. Kreipkitės:

2128 N. Hudson 
Hudsonian Apts.

ASSEMBLERS 
PACKERS 

18 iki 35 metų 
Švarus dirbtuvės darbas. 

Uždirbsite 78c. į valandą pradžioje 
Automatiškas algos pakėlimas 

Apmokamos atostogos ir daug kitų 
darbininkams' naudų.

Mitchell Mfg. Company 
2525 N. CLYBOURN 

tarpe 2800

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGAS KETURIŲ arba 
penkių kambarių flatas Brighton 
parke arba Marquette parke. Kurie 
turite arba manote turėti vėliau, 
praneškite K. Kazlauskas, 4528 So. 
Spaulding Ave. Telefonas Virginia 
1279.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS MIEGAMAS kam­
barys Bridgeporte arba Brighton 
Parke dėl švaraus ir blaivaus vyro. 
Praneškite Box 2902, 1739 South 
Halsted St.

PRIIMSIU VYRĄ į 3 kambarių 
flatą, kuris nori naudotis virtuve. 
Kambariai pilnai įrengti ir privati 
vieta. 5315 Maryland Ave.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
______Gyvenimui Kambariai_____

RENDAI GRAŽUS miegamasis 
kambarys vaikinui. Antros lubos. 
Galima matyti sekmadienį visą die­
ną; kitomis dienomis po 5 vakaro.

3348 So. Lowe Avenue

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI RAKANDAI, par­
lor setas, kaip naujas. Galima pirk­
ti po vieną arba sykiu. 5751 South' 
Carpenter St. 1-mas aukštas.

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR

Pikietininkai paken­
kė Macy bizniui

NEW YORK, N. Y., liep. 12 
d.—Pagarsėjusi Macy krautuvė 
nesusitarė su organizuotais dar­
bininkais, vakar prie svarbiau­
sių krausuvių buvo pastatyti pi­
kietininkai.

Pasirodo, kad apie pusė kos- 
tumerių, kurie kasdien užeidavo 
į krautuvę, paklausė pikietinin- 
kų ir neužėjo.

Bendrovė vakar pardavė tik­
tai 10% kasdien parduodamų 
prekių. Praeitais metais Macy 
padarė biznio už 132 milijonus 
dolerių.

—Australijos valdžia nutarė 
sumažinti valdžios mokesčius.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI.


